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Ebu ~ey d ed- Debfısi'nin Te' sisu'n-N azar 
Adlı Eserinin İslam Hukuku 
Bakımından Ehemmiyeti 

Dr. YllSuf Kll.JÇ 

Allaha hamd, RasUlullaha, O'nun aline, ashabına ve asırlar 
boyu nesilden nesle onılara güzelce ta;bi olanlam · salat ü selam 
olsun. · 

!Hicri XV. asra İslam ülkeleri ve müslümanlar olarak siyA
si,. ictimai ve fikri bakımlardan ·çok ağır buhranlarla falkat bü-
yük üınidlerle girdik. · 

Bir taraftan ülk:eler araısı münasebetler, bir taraftan her 
ülkede yaŞayan müslümanlar arası müıiasebetler kendi iman 
~e fi'kir kaynaklanna o kadar uzak bir duruma gelmişt.ir ki ken
di insanıniız, alimlerimizden ve fi.!kir adamlanmızdan, ana kay
naklarıinızda yer alan hal çarelerinin · neler olduğunu öğren- · 

· me:k yerine, onları, İslAm -esaslanyl~ ·uyuşınazlığı gün gibi açık 
bilinen ve görülen batıl ve yabanci hayat tarzlan ve muamele , 

metodlannın meşrulaştırılmasını adeta zorlamaktadırlar. 
Muhakkak ki bu raddeye birdenbire .gelmedik. Nesiller bo-

yu çe•şitil menfi tutum ve da vranı~iar sonucu bu duruma düştük. 
Şimdi ne ·yapmalıyız? 
İşte Hicret Hamle.si'nin en güç problemi. 
Bu problem karşısında şöyle bir. yol. taıkiibetm.en:in en kur

tancı olduğuna inanıyorum. 

İçinde yaşadığımız çağın müsbet, fiıkr!, hayati ve t-eknik in~ 
kişrumdan faydalanmak şartiyle kendi fikri kaynaai.ıanmıZa ·da- . 
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yalı 'istikrarlı ve ihlaslı bir hayat · tarzı takibetme:J.iyiz. Yani 
muasır gelişme·. ve ink.işaflann kendi fikri ve · manevi mevcu
diyetimiz ~arşısındaki sailahiyetini ·iyi tesbit etm.e;k durumun
dayız. 

Bu ölçüler çerçevesinde çalışabildiğimiz talkdirde· muhaJk
kaık ki çOik geçmeden Hicret .'Ruhu bizimle birlikte bütün dünya 
insanlığı için bir kurtarıcı hakikat olur. . 

İşte bu noktadan hareket ederek Ebu Zeyd ed.{Oeibiı.si ve 
«lfe'sisu'n-nazar (:Düşüncenin TemellendirİlınesiJ » istrnıi eseri
ni tebliğ meviüu seçtim. 

Ebu Z.eyd kbdu:llah (Ubeydullah) b. Ömer .b. İsa ed-Deibüsi 
(v .. : 430 W10B8 Ml, Hicri V. asnn Hanefi faili:ihlerindendir. Ka
dılık_hizmetinde de bulunmuştur. Çok verimli te'lif f-aaliyetle
rinden günümüze kadar ulaşıvbhlmi.ş olan, el-Emedu'l-aksa, Taık
vimu'l-edille, Te'sisu'n,..nazar, Krtabu'l-esrar, Kita:bu'.t-ta'llka, ... 
es-erleri Fıikıh ve Usiı.lu FııJnh ilimlerinin mühirrı kaynıvklann
dandır . 

. ed-Debusi, aynı asırda yetişmiş Hanefi usul alimlerinin üç ·· 
mühim simasından birtdir. Diğ.er ikisi ıes-Serahsi (480 H/1086 MJ 
·v:e el-:Pezdevi (483 H./1089 MJdir. ed-Debüsi, diğer iki alimden 
daha önce. yaşamış olması sebebiyle. daha önceki ilmi mesaiyi 
sistemleştirme . ve onlan intikal ettirrmede mülııim hizmet icra 
etmiştir. ed-Debüsi'nin bir başka meziyeti. de iHıJ.af ilmini ·ilk 
defa te'sis ·etme şerefini haiz olmasıdır. Bu sahadaki ilmi kud
.reti, ka.ynaklarda,. ilmi münakaşalannd:a hasmını iikna edici gö
rüşleriyle sus~urabilmeı:le darb-ı mesel örneği . olmasiyle ·ifade 
edilmiştir. ' 

Te'sisu'n-nazar isimli eseriTI"e gelince: 
Müellif bu eserinde ·Hanefi mezhebinin ku.r:ucusu İmam·ı 

A'zam Ebu- Hanif-e, onun seçkin talebelerind-en İmam Muham
med b. Hasan. eş-Şeıy:bani, Ebu Yusuf mu ikisi Sahiban unva
niyle de meşhurdur.l , Zufer, Ha.san b. Ziyad, Şafü mezhebinin 
kurucusu İmam Şafi'i ve .Malilld mezhebinin kurucusu İmam 
Malik arasndaki ictiha!.i farklannın dayandığı ıana pr-ensipleri 
t-esbit etmeye çalışmıştır. 

İctih.'adl.arı incel-ey-erek ana prensipiere varmaya çahşan bir 
metodla yazılmış olan eser Kahira'de 1320 H. tarihinde(?), so
nunda Ebu'I-Hasen el-Kerhi'nin Hanefi faıkihlerinin ictihad1a
rında dayandıklan ana prensipleri ihtiva ·eden bir risalesiyle 
birlikte tah'kiıksiz olarak basılmıştır. Siliıasında en mükemmel 
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olduğu iddia ediilern.emekle ve bazı meto:i hataları da ihtiva et
mekle beraber bu sahada araştıma yaıpacak olanlara bir ilmi 
çığır açabilecek hususiyetine bina-en bu eser üzerinde diikikati 
çekme~i faydalı buldum, 

· Muhteva özetinde de görüleceği gibi eser, kısa bir mukad
dirneden sonra selkiz bölüm halinde tanzim edilerek her bölüm , 
ayrı müctehidler arrusınd:aiki ihtilafların k.aynaklannı çeşitli ör4 • 

• nelklerle izah etmektedir. 
Mukaddim.ede Fıkıhla uğraşanların ihtilaflı meseleleri öğ

renmede güçlük çektiklerini, tearuz ettikleri yerlerde bu çeşit 
· meselel-erin ana :kaynaklarından çikarılma yollarını kafi dere~ 

ce:ie bilmedtklerini gördüğü için bu eseri yazdığım, eseri se:kiz 
bölüme ayırdığını, dokuzuncu bölüm olaralk da müteferrik ba.zı 
Iraideleri müstakillen ilave ettiğini, .kita:bın hacmini kahaı:ıtma· 
mak için :tbrahimu'n-Neha'i, Süİ'yanu's-Sevri, Abdurra-hman el
Evza'i, Şa'bi gibi diğer müctehidler1n ihtilaflarını tesbit etme-

, diğini kaydetmektedir. 
Biz bu tebliğde eserin- ana çatısını bozmadan, sadece, gün

lük hayatla ilgili olmayan .örneklerden kLsıntı yaparak, es-eri 
özetlemiş buluİmyoruz. 

Her prensip için, üç 'Örnek alma'YI teTcih ettille Ancaik; bazı 
örnekler ehemmiyetine binaen bu sayının üzerine· taşti. Bazı 
kaidel-erlıi ise bir veya iki örneği olduğu için o ik:adarla iktifa 
edildi. 

Son bölümü ise örneklerini tamamen hazfederek sadece 
kaiıdeler~ kaydederek aldık. 

I. EBU HANiFE İLE İKİ TALEBESi EBU YÜSUF 
VE İMAM MUHAMMED ARASINDAKİ GÖRÜŞ. . 

A YRILIKLARININ DAY ANDlGI ANA KAİDELER 

1. Bir vacibi başında değiştiren şey bitiminde de değiştirir. 

Ebu Hanifenin vazettiği bu :kaideyi adı geçen iki öğre:ncisı 
kabul etmemektedirler. ·Buna göre namaz kılart bir kimse son 
ka'dede teşehhüd miktan oturduktan sonra henüz seJam ver
me::len şu durumlar me;ydana gelse: 
a. Teyemrmümle namaza dtırduğu halde su bulunsa, 
b. Usulüne uygun . çıplak namaz kıldığı halde tese.ttüre elve

rişli bir şey bulsa, 
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c. · Ünimi iken • bir .süre veya namaza yetece:k kadar ayet öğ 
rens e, 

d. · İsti.hzA ·veya başka bir sebeple özür halinde namaz kılar
iken vakit çl!ks:a, 

. . . . . . 

e. Enkek namaz kılarken hizasına bir kadın naım.aza durea, 

f. Mestin ri:ıesh müddeti sona erse, veya mest ayaktan çıksa, 
. . . 

g. Cuma n·amazı kıilarıken valkit çık.sa, sabah namazı kılarken 
güneş doğsa, · 

h. Rukü ve secd.eye gücü yeıtm.ez;ken gücü yeter olsa, 

i. Kadın hayız görmeye başlasa, 
·. Ebu Hanife;ye göre namaz bozulduğu halde di·ğerlerine· gö-

re namaz ed:a edilmiş olur. · · 

2. İhram giyen hacı adayi hac vazifelerini normal vaktinden 
önce veya sonra yapsa ihramsız mikat yerini geçtikten son
ra iliram giyen kimse gibi bir kurban kesmesi gerekir • 

. Ebu Hanifenin koyUuğu bu ikaideye göre: 

a.. Ziyare·t ta vafını naıhir günleri oonuna. erteliye.n, 

·.b. Nalıir günündeki Şeytan taşlamayı ertesi günün tan yerı 
ağarıncaya ~adar yapmamış olan, . 

c .. Traş olmayı n"ahr günlerinden sonraya erteleyen, · 

d.· Hacc-ı temettu' veya ha·cc-ı kıran kurbanı kesmeyi na'h.ir · 
günlerinden sonraya erteleyen kimselerin birer ilmrban kes
me:si gere'ktiği .halde Ebu Ylisuf ve İmam Muhanimede gö
re kurban kesmeleri gerekmez. 

3. Bir şeyin mevcud olduğuna zann-ı galib hasıl olursa ·haki·· 
katen mevcud olmasa bile mevcud kabul edilir. Mes"ela bir 
yere yanını yaslayarak uyuyan kimsenin hakikatta abdesti 
bozullnasa bile bozulmuş kabul edilir. · 

Ebu Hanifenin tesbit ettiği bu kaideye göre: 

a. · Ge:r;nide başı döneceğinden k<?rkarak nıamaz Jolan !kimse
nin namazı ha'ki'katte başı dönmese bile caizdir. 

b .. Bir kimse 25 yaşına girince rüşd hali görülmeiSe .bile m:al
. larında tasa'rr.uf yetkisi verilir. 
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c.· E:rıkek ihtilam olmadığı halde 19, kız 17 yaşına ulaşınca, 
zann-ı gı:Hibe göre balıg olduklarnıa hüıkinedilir. cil . 

d. Evli eşler ölüp mirasçılar mehir ödenmediğ.inde ihtilaf et
seler Ebu Hanifeye göre koca üzerınde umUm.iyetle mehir 
bu zamarra kadar kalamıyacağı iç.in kocanın mirasçılar, 

aleyhine hü:kmedilmez. 
e: Abdestli kimse eşiyle se·vişerek erkeklik uzvu. sertleşse her 
• hangi bir yaşJ.ıık görülmese bile abdest.in· bozuldıiğu:na hük

medilir. Çünkü bu durumda çok defa. yaşlık vuku bulur. 
Ebu Yusuf ayn görüştedir. 

f. Mef!küdun hayatta olduğu son yaş haddi 120'dir. Ebu Yü
s~ ve Belh alimlerine göre ıoo'dür . 

. g. Ayiselik (kadınlann hayızdan kesilmes.in.in son haddi) 
müddeti 60 yaş kabul edilmiŞtir. 
Ebu Yusuf ve İmam Muhammed bu gör:üşlere katılmazlar. 

4. Bir şeyin sabit olduğu hangi mana ile olursa olsun tam ve 
yakin yoluyla bilinirse, aksi kat'i olarak sabit olmadıkça o 
şekilde kabul edilir. Abdestli olduğunu kesin bildiği halde 
abdestinin bozulduğunda şüphe ·eden kimsenin abdestli ol
duğunu kabul etmek gibi. Şafii de aynı görüştedir. 

a. Öğle namaz:ımn vakt.in.in ç:ılktığı ve iıkindi vakt.inin girdiği, 
her şeyi_n gölgesinin iki misline v:armasiyle hüıkme bağla
nabilir. Çünkü .bu takdirde ancak ya:Jpn hasıl olmuştur. Ak
si ta:kdirde. vaktin öğleye aid olduğu kesin, vaiktin çıktığı· 

ise şüpheılidir. Ebu Yüsuf ve İmam Muhammede göre her 
şey.in göl·gesi bir misli olunca öğle vakti çıkar. Şafii de ayn: 
.görüştedir . 

. b. Kendisinden bir çocuğu olduğu halde kansını boşayan k!m- · 
senin kansı iddetini bitirip, :bir başıka kocadan hamile ka!. 
sa ve . sonra bir başka çocuğu .emzirse bu emzirme ilk ko
ca dan has:ıl olur. Şafii de bu görüştedir. Çünkü çocuğun ilk 
kocadan olduğu yakin ve iliata süretiyle biliniyor, aynı de
recede bir yakin bilgj. olmadıkça onun tesirinin kesildigıne 
hüıkmedemeYiz. Bu durumda ise ikinci çocuğu doğurmadık
çayakin hasıl olmaz. Ebu Yüsuf'a göre süt hamilelik se be-· 

f1} ZalhiirurriiVayede böyle olduğu halde Hasan ib. Ziıy.adın .ııiNayelıirnde aynı durıuırn

ıda .arkeık 18, kız 17 yaşınıdaıyken 'bal:iğ olduklarma •hü·kmed'i:l'ir. iEbu Yusuf ve 
ıLınam Muhammed ise her .i'ki cins için de 1ıs 'yaşı huluğ ıyaşı kaıbul •edi!lmiştir. 

49 



biyle ziyaıdeleş.mişse ikinci kocadan, ziyadeleşmemişse • ilk 
kocad:andır. İmam MUhammed' e göre her ·:ıki kocadandır 

c. Bir kimse mehr-i misli 1500 olan bir kadını 1000 veya 200G'e 
nikahlasa mehr-i mis:il v:erilir. Çünkü (veya) şÜphe ve mu
hayyerl:ik :ifadesid:ir. Köle az~dak:i durum müstesna. Ebu 
Yusuf, İmam Muhammed ve Şafii kocanın muhayyerliğini 

. k;abul ederler. 
d. .:Seni boşamadı:kça boşsun» söZiÜ hayatın son cüz'ünde boş 

olmayı gerektirir. Çünkü « » gibi zaman· edat· 
lan şarta da boşama zamaınına da ihtimallid:ir. Boşamamn 
vukuu ise yekindir. Sahiban ve Şafii'ye göre ise bu durum
ıda derhal boşama VU!ku bulur. 

·e. Kadın kocasına «'beni boşa sana 1000 dirhem.» dese koca ·da 
«boşadım» dese talak vuku bulur, 1000 dirhami alamaz. 
Çünkü kadın «1000 dirhem üzerime olsun» dememi-ştir. Sa
hiban ve Şafii ise 1000 dirhernin ödenmesi gerektiğine hük
metmişlerdir . 

. 5. Lafzın umfııni olarak ifade ettiği şey, nas ve hususi olarak 
ifade ettiği gibi değildir. Buna göre üç kölesi olan bir kim
se onlara hitaben «Siz hürsünüz Salim müstesna» dese Sa
lim hür olmaz. «Ahmet, Mehmet, Salim ıhürdür, Salim müs-

. tesna» dese Salim de hür olur. 

a. Bir .kimse Harem-i Şer:ife veya Mescid-i Harama gitmeyi 
nezrıetse bir şey gereıkmez. ÇünıkU «B&ytullah» umumi ola
ralk Harem' e dahildir.· Hac veya umreye dahil edilmez. Ebu 
Yusuf ve İmam Muha.mmed'e göre ibıl'iet niyetiyle gitmesi 
gerekir ... 

b. İki şahidden biri tala'ka, diğeri iiki talaka şahidlik etseler, 
kadın da iki talak iddia etse her iki ışahidin de şahitlikleri 
kabul edilmez. Sahiban CEbu Yıisuf ve İmam Muhammed) a. 
ıgöre tek talaka şahidlikleri kabuİ edilir ... 

.c. -Bir kimse bir tala;k boşamaya ve:kalet veya tefviz yetkisi 
verse kendisine yetki verilen de üç talak boşasa hiç boş ol
maz. Çünkü bir umuma dahildir. Tahsis edilmiş s'ayılmaz. 
_'8ahiban ve Şafii'ye göre bir tala:k böş olur. Bir talak nas 
olarak :icazet vermiştir. 

6. Bir akde ittifakla kabul edilmiş ve akdin bozulmasını ge
rektiren kuvvetli bir fesat kanşsa akdin bütün cüz'üne şa-
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.. yi olur. Mesela.bir adam iki köleyi lOOO'e sattıktan sonra sa
tılanlardan birinin hür olduğu. ortaya çıksa · akid tamamen 
bozulur. Sahibana göre köle olan hissesi nisbetinde satıl
mış olur. 

a. Arpa ve zeyt:iİı.yağı karşılığında buğday satın alınaik üzerG 
selem (bedel peşin mal veresiye yapılan afkid) akdi yapıls::ı 
bu akid geçersizdir. Şafii de aynı görüştedir. Sahlbılna göre 

• ise zeytınyağı hissesine . düşen buğdayı satmak sahih, . arpa 
karşılığındaki fa.ıSittir. 

· ıb. Bir pazarlıkla iki köle satılsa sonra birinin müdeibber (ölü
me .bağlı azadedilmesi tesbit edi1m~ş köle) olduğu anl:aşıl

:sa sadece köle hakkında. geçerli olur. Çünkü buradaıki fe
sad ittifaıkla ka-bul edilmiş bir fesad değildir. 

c. Bir·lkimse mücevherli bir zine·t eşyasım altın karşılığında 
veresiy.e satsa zinete zarar verm-efksizin içindeki cevher ay
rıla;bilir olduğu takdjrde akid tamamiyle fasittir. Sahiban"t 
ıgöre ise cevher hissesinde oaizdir. 

7. Bir beyanda kendine hüküm tealluk ·eden ve etmiyen şey
ler birlikte bulunsa hüküm tealluk etmiyen şeylere itibar 
edilmez .. · 

a. Bir kimse bir kölesi ve bir hayvanını ikasded.ereık «bunlar
dan biri hürdür» dese niyyeti olsun olına:sın köle hür olur. 
Sahlbana göre niyyeti yoksa hür olmaz. 

b. Bir kimse malının üçte birini ,biri sağ biri ölü iki kişiye va
siyyet etmiş olsa sağ olana hepsi verilir. Ebu Yusuf'a· göre · 

, · ölümünü biliyorsa doğru, bilmiıyo:rısa yarısım verir. 

8. Zimmilere kendi inançları . ve· dinlerince muteber kaidelere 
göre muamele olunur. 

a. Bir zim:mi (İslam devletine tabi gayri müslimJ erkek, zim
ımi bir kc;>canın iddetini görmekte olan bir .zimmi .ka;dınh 
eviense bu evlilik kabul ·edilir. Sahibana göre aralan aynl:ır. 

b. Bir zim:mi erkek yakın ak:raba:siıyl-e evlenmiş olsa her ikisi 
de müslüman hakime başviırmad:ıkça aynlmazlar. Salıi
ibana göre birinin başvurmasiyle aralan aynl:ır. 

9. Bir kimse bir beyanda bulunduğu takdirde ·beyanının doğ
ruluğuna aid bir alarnet veya delil olduğu zaman o alarnet 
ve delili de açıklamadıkça ıbeyam kabul edilmez. , 
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· a. Bir kiriıse, başka bir kimsenin kendisinin başını. yardığını · 
iddia etse .o yarayı göstremek.le emrolunur. 

b; -Küçük.lerin velileri geçmişte bir nikah akdi yaptıklarını id
. dia etseler delil getirmeleri gerekir. Sahiban ve Şafii'ye gö
re delile ihtiyaç yo:ktur. 

c. Mükellef, zekatını başka bir tahsildara ödediğini iddia et
se bera;tmı göstermedikçe kabul edilmez. 

ı o. Bir şeyin telefine ·sebep olan şey malikin malik oluşundan 
önce meydana gelmişse yeni malik lehine telef edene taz
minat gerekmez. 
Mesela bir kimse bir köleyi gasbederek onu sak.lasa ve kıy
metini ödemesine karar verilsB; bir başkası da onun emn 
olm3.1ksızm onun kıymetini teıkeffül etse bir başkası da onu 
azad etse sonra da tazminatı birlikte alsalar, azad edenin 
azadı geçerli olur, a.za;::l ettiğin-i tazmin etmesi emredilmez. 
Sahiban ve Şafii'ye göre . aza-d edenin . ödeme gücü varsa 
tazmin eder. 

ıı. Mutlak .izin töhmet ile hiyanetten ari olduğu zaman örf ilo 
tahsis edilemez. - . 

·'-

a. Sa-tım akdine vekil tayin edilen kimse kaliteli, kalitesiz her 
şeyi, her hangi bir bedelle satsa caiz olur. Çünkü bu izin 
mutla.ktır, töhme·t ise nefyedilıniştir. Orf ile tahsis edile
mez. Sahiban ve Şafii'ye göre tahsis edilir. 

b. Kendisine bir şey emanet edilen kimse, vedi'ayı gittiği ye
re götürse, yol emin olduğu takdirde, vedi'a için zahmet ve 
gü~lük olsun, olmasın caizdir. Sahibana göre zahmet ve 
sıkıntı olmazsa, caiz, olursa caiz değildir. · 

c. Kısas· talebe::len kimse, sulh için bir vekil tutsa o vekil a.l 
vaya çak bir karşılık üzerine sulh akdetse caizdir. Sahiban 
ve Şafii'ye göre caiz değildir. 

12.· Ebü Yusuf ve İmam Muhammed'e göre: Şeri'atın izniyle iş
. lenerek meydana gelen bir şey sanki insanlardan velayet 
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hakkı olan kimsenin izniyle yapılarak meydana gelmiş gi-
bidir. Ebu Hanife'ye göre:. kusursuz olma şartı aramr. Nite
k'ın ava ateş etme kusursuz olmak şartiyle şer'an izin ve
riJen bir şeydir. Ne var ki atış bir insana isabet etse tazmin 
ettirilir. 



•. a. Çalgı ve eğlence aletlan kınlsa Sahiban'a g.öre ·. tazminat 
gere:kmez. Çünkü bu Şeri'atın izniyle yapılan bir şeydir 
Sanki yetkili maıkamın müsiiadesiyle yapılmış gibidir. Ebu 
Hanife'ye göre ise, şeri'at bir kimseye emr-i bil-ma'rüf v2 

Nehy-i anil-münıker yapabilmesi için, teleften ·salim olm<ı 
şartiyle izin vermiştir. 

b. Bir kişi mescide bir kandil assa, kendisi o işin ehlin-::len ol-.. 
madığı halde; ya da borular döşese veya hasır serse bu yüz-
den camiye zarar gelse tazmin etmesi gerekmez. Ebu Ha· 
nife'ye göre tazmih eder. Çünkü selamet şarttır. 

13. Ebu Hanife'ye göre: beyan· (tesmiyel sahih oldul!u zaman. 
beyanın muktezisına itibar edilmez; beyan sahih o1madığı 
zaman muktezi muteber olur. . 

a. Bir a:dam bir koyun sürüsünü, her bir koyun on dirheme . 
. diyerek satsa, .fakat tamamını belirtınesa Ebu Hanife'ye v~~ 
Şafii'ye göre akid sahih olmaz. Beyan sahih olmad.ığı için; 
bunda mukteziye itibar edilir ki o da cehıUettir. 

b. Bu sürüyü senden satın aldım, 100 koyunluk bu sürü her 
koylin 10'a, paranın tamamı da 1000'dir dese; bir de baksa . 
iki 90 koyun almıştır. Bu akid caiz olur. Çünkü beıyan sa
hihtir. Mukteziye itibar edilmez,· ak din fesadına hükmedil
mez, akidde cehal·et bulunduğu halde ... 

14 .. Hükümlerde töhmet muteberdir. Kim bir şey isler de fiHin
de töhmet imkarn olursa, o fiilinin fesadına hükmolunur. 

a. Ölüm hastalığı halindeki karısına, seni, sıhhatli fken boşa
mıştım, iddetin de sona ermişti, dediğinde karısı onu tasiW 
·ettikten son;ra, kansına bir vasiyyette bulunsa veya bir borç 
ikrar etse· Ebu Hanife'ye .göre miras, vasiyyet veva ikrai."'
dan haniisinin miktan düşükse ona hükmedilir. Çünkü bu 
adam yaptığı işte itharn edilir. Kansına 1/4, J/B gibi hissa
yi az bulduğu için, ona daha· çok ş·ey verebilmek icin bu 
yola başvurması mümkündür. Sahiban ve ŞafU'ye _g-öre ona 

._ ikrar veya vasiyyet caizdir, yabancılara caiz olduğu gibi. .. 

15. Mürterlin miilkü, riddetin kendisiyle. mevkıif bir sekilde, 
zail ·oıur. Sahiban ve Şafii'ye göre: Daru'I-harbe gitmesine 
hak:inl kararı verilmedikçe zail ·olmaz. 



a. Müslüman iken ik:azamloar~. miras ol~. Çünkiü riddetin ken
disiyle, mülikleri, kendi'si müslüman olduğu haldeki miras
·çılanna intikal eder. Böylece müslüm.anJ.ir). malını müslü
marılara miras kılm.aık durumu hasıl olur. Dindem döndük
rten sonraiki malı ise ganimet olur. Çünkü riddetle kanının 
masumiyeti. zail olunca malının masumiyeti de zail.olur ... 
Sahiban'a göre her iki mal da mirasçıl'ara İİltikal eder. Ka
dı daru'l-harbe girmesine karar vermediği için ınıülkü on
dan zaiil. olmamıştır. 

b. Mürted, bir insam hata fl:e öldürürse, müslürtıan:ken ka
z-andığı ve mürtediken kazandığı iki çeşit malı ols·a müslü
man'ken ~azandığı maldan diyet ödenir (Cami'us-sağir rl
vayeti). Ya da mürtedken kazandığı maldan ödenir. Çün-

. ıkü müslüma:nken kazandığı mal riddeti sebebiyi e bir nevi 
·elinden çı:krnış sayllır. Sab.iban'a göre iki maıldan ödenir. 

ıs. Ebu Yusuf ve İmam Muhammed'e göre eşyanın hukuku 
asıllarına göre muteber olur. Ebu. Hanife bir çok yerlerde 
aynı şekilde mülhak olarak eşya hakianna itibar eder. 

a. Tedbir yani -efendinin kölesine, ben. öldükten soıtra hür
sün, demesi Sahi'ban' a göre bölünmez bir halktır. Çünkü o 
azad etme hailclanndan bir haktır. A.zad. etme, tecezzi etmt
yeceğine göre onun haklanndan biri, cüzlerinden biri de 
öyledir. Ebu Hanife ve Şafii'ye göre tecezzi eder. 

b. Efendi kölesini hacretse, elinde de kazancı var ise, sonra 
bu köle bir borç i'kra<r etse ]kran caiz olmaz. Çünkü kendi
sİİle tica!"et hususunda izin verilince borçluluğu ve 'kazancı 
haikkındaili:i ikran da caiz olur. Hacr a:1tına alımnca nasll 
ki borç ikran . caiz değilse ka:zancı haikkmdaiki ikran da 
caiz olmaz. Çünkü o da raka;benin tabiidir. Ebu Hanif-e'ya 
göre hacirden sonra borcu ha:kkındaıki i.kran · caiz olmaz. 
Halbuki kazancı hakıkmdaJki i•krarı caiz olur. Çünkü izin ti
. carte haikkmdadiT. Ticaret ise devam e·tme:ktedir. Çünikü 
hacrdan sonra irisarılara karşı üzerindeiki borcu ödemesi 
gerekir. 

17. Ebu Hanife'ye göre: Ümmü'I-veled -mal değildir, -kıymeti 
yoktur. 

a. Onu bir gası-b gasbetse helA-k olduğu zaman .tazriıin :etmez. 
Sahiban ve Şafii'ye göre tazmin ed-er. 



.b. Onu biT kimse satn alsa teslim: aldıktan sonra elinde h~lak 
. . olsa kıymetini tazmin et:rnez, diğer üç imama göre tazmin 

eder. 

18 .. Ebu Hanife ve Ahmed b. Hanbel' e göre gelir getiren, veya 
kendisine bir hibe yapılan her kölenin geliri ve hibesi efen
dinin olur, mülk ister tamam olsun, ister noksanlaşsın, is

. ter malikin garantisinde olsun ister olmasın. Çünkü gelir 
• · . mülk edinilmiştir Aslın maliki ona her hal ve karda ma

Iiktir. Eahiban'ın ana kaidesi ise: köle eğer mAlikin garan
tisi altında ise mitlk tam olsun, nakıs olsun, gelir de ona 
aiddir. Başkasının garantisinde ise gelirin mülkü, mülkün 
tamam olup olmadığı anlaşılıncaya kadar mevkiif olur. 

a. Bir adam köle satsa satıcı muhayyerliğini de şartkoşsa bu 
takdir.d:e müşteri köleyi kabzetse ve onun elinde köle bir 
gelir getirse satan o ·gelire daha lay1ktır. Çünkü köle he
nüz onun mülkünden çıkmamıştır. Ak:id tam olsun noksan 
olsun. Sahiban'a göre gelir mevküftur. Çünkü o müşt0ririin 
garantisi altındadır, satıcının maliık olmasına rağmen. 

b. Müşteri muhayyer olsa ve müşteri cariyeyi kabzetse, son
ra o bir gelir getirs'e Ebu Hanife'ye göre gelirin mülikü mev
iküfiur. Çünkü ona göre millik satıcının mülkiyetin:den çık
mış, müştreinin mül'k:iyetine henüz girmemiştiT. Sahlban 
ıve Şafii'ye göre ise: mülk müşteri için tamam olmuştur. Ge
lir onun mülkünde veya garantisinde meydana gelmişse 
onun olur. 

c. Buıia göre bir >adam başik.a bir adamdan bir cariye gaısbet
se, onu satsa gasıbın elinde bir gelir getirse veya müşteri
!l1in elinde bir: gelir getirse, sonra cariyenin efendisi satı,şa 
1zin verse her halde gelir o cariyenin efendisinindir. Sahi
ban'a göre ise geUr, izin verdiği taıkdirde müşterinin olur, 
iptal ederse cariyenin efendisi olur. ' 

19. Ebu Hanife'ye göre haklara zimrnet tealluk ederse, aynın
dan · if ası vacib olur; aynında izdiham olur da aynın if ası 
zorlaşırsa avi metoduyla ayn taksim edilir. Haklar, aynia
rına tealluk ederse aralarında münazaa metoduna göre 
taksim edilir. Sahiban'a göre· ise haklardan ifası mümkün 
ol!'flaya~ara bakılır. Sahibi tek ·olanlar aynın tamamına 
hak kazanamazlar. -Bun göre yn munazaa metoduna göre 
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taks4n edilir. Sahibi tek olanlar ıaynın tamamına hak ka
zanır. Ancak başkasının ona inzımamı onu noksanlaştınr. 

- . Buna gröe avi metoduna göre taksim edilir. 
a. Bir- adamın etinde'ki bir evde bir adam tamam mda, diğeri 

yansında hak_ iddia etse v-e her .biri delil getirse münazaa 
m-etoduna göre aralannda taksim edilir. Dört payda üze
rinden halledilir. Sahiban'a göre avl yoluyla üç payda üze
rinden halledilir. 

20. Ebu Hanife'ye göre bir insa.nın kasden birşeye malik olma
ması ve başkaSına havaleye malik olması ca~ olduğu gibi, 
kasden bir şeye malik olmaması ve hüknıen malik olması 
da caizdlr. · · 

a. Bir müslüman bir zirnıniyi kendisine 'Şarap alm'ak üzere 
veıkil etse caiz olur. Sahibana göre tevkili caiz olmaz, zirn-
minin satıiı alması kendisi için muteber olur. · · 

. 
b. İhramlı 'bir hacı namzedi, .ihramlı olmayan birini k-endina 

bir av satın almaya vekil etse caiz olur. Sahiban'a göre ca
iz olmaz, ihramlı olmayanın satın aldığı av k-endisi içi.q 
muteber olur. 

c. Hırsızlardan birinm eli kesilmeki-e tazmina.t diğerleri hak
Joiıda bükmen sakıt olur, kasden malik olmasa· da. Sahi
ıban'a göre diğerleri haıkıkıiıda tazmin sakıt olmaz. 
. - . r 

21. Akdin mucebini nefyetmek caiz olmaz. Şartın muc.ebini 
nefyetmek caiz olur. Sabiban'a göre akqin mucebini nef
yetmek caizdir ~ 

_a. Terziye, .şu kumaşı bu gün dikersen bir dirhem, yann di
kersen yaTım dirhem, diye şartlı te-slim etse birinci şart ·caiz 
ikinci şart batıldır. Sahiban'a göre ili şart da caizdir. 

1 

22 •. Kendi kendine bir şeye gücü yetmiyene başka biri yardım 
etse ona yardım etmiş olmaz. · 

a. Hasta yüzüİıü krbley-e · döndüremese, orada yü~ünü ·_krble
-._ ye çevirec~k b~şka birisi bulunduğu halde yüzünü kıbleye 

çevirmeden namaz kılsa namazı caiz olur. S_ahiba:n·a göre 
:yüzünü lkıbleye çevirbmeden namaz kılİnası caiz _ olmaz. 

ib. Kirli ya.takta yatan bir hasta, yanındaiki temiz yatağa geç
me imkanı olmas-a, yanında da onu temiz yatağa taşıyacak 
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biri olsa kirli yaitaikıta ri:amaz kılsa· caiz-olur. Salıiban'a gö
re olmaz. 

c. Gözleri görmeyen· biri Cuma nani:azına gidemese, yanında 
da onu cuma :namazına götürecek biri · bulunduğu· halde 
camiye gitmeyerek öğle namazını kılsa bu caizd.ir. Sahl
ban'a göre ise caiz değildir . 

II. EBU HANiFE VE EBU YUSUF İLE İMAM MUHAMMED 
A.ItASINDAKİ İIITİLAFLARIN KAYNAKLARI 

ı. Namaz filllerinin fesadı namazın haranılığının fesadını ge
rektirmez. 

a. Nafile namazlarda ilk ilki rek'atın birinde ve son iki rke'a-
, ----... 

tın birind-e ikıraat okusa Ebu Hanife ·ve E'bu Yusuf'a göre 
. dört rek'a•tın kazası vacib olur .. Çünkü fiili'er herneikadar 
fasid olmuşsa da hürrnei bakidir. Son i'kiye başlamaik sa
hih olur. Başlamaik sahih olunca kazası da vacib olur. İmanı 
Muhammed ve Züfer'e göre ilk ilki re'k'a:tın kazası vac:i!bdir, 
son iki reık' a;tın değil. 

. . 

b, Aynı.durumda ilik iki rek'at4t kıraatı terkedip son iki reik'at-
ta okusa Ebu Haiıife ve Ebu Yusuf'a. göre son iıkisi caizıd..ir. 
Çünkü haranilık baJkidir, ona son ikiyi dayandıi:mak sahih
tir. İmam Muhamm<:ıd ve Züfer'e göre son iki rek'at caiz 
değ:Udir. 

c. İmam Cuma namazını kıldınrken .teşehhüd miktan otur
. dll!ktan sonra nam-azı bitirmaden evvel vakit Çllksa, sonra 
yQ:ksek sesle gülse abdesti bozulur. Ebu Hanife ve Ebu Yu
suf'a göre başka. bir namaz için wbdest alması gerekir. 

2. · İkale silretile feshi imkansız olan her akidde yemin ve red
leşma yoktur, ancak bedende ihtilaf hali müStesna:. azad 
gibi. . 

a: Buna göre Ebu Hanife ve Ebu Yusuf'a göre üzerine akid 
yapılan malın helaik olması yeırı.inleşmeye ve karşılıklı red 
talebine mani olur. Çünkü bu a:kdin ikale sfuetiyle feshi 
"imkansız hale gelmiştir. İma;m Muhammed'e göre yeminle
ştrler ve redleşerek ikiynıeti ıbirbiı"lıie iade ederler: 



b. <IDbu Hanife ve Ebu Yusuf'a göre bir kimse bir ca.Tiye satı!l 
alsa, müşterinin mülkünde · lik en değeri artsa veya bir ço

. cuk dağursa sonra 'fiıatta ihtilaf etseler, yeminleşmeleri ve 
.karşılıklı redleşmeleri gerekmez. İmam Muhammed'e göre 
· yeminleşiri eT .. : 

c. . Bir .. müşteri iki köle satın alsa, biri elinde helak. olsa sonra 
fi:atta ihtilaf etseler. yeminleşm'ezler. Aneaik satıCı hayatta 
olanı alır, helak olanın fiatından bir Ş'ey taleıb etmezse o 
ıtakdirde olur. 

3. Muhbiri olmaksızın Kadinin karar vermesi gerekmiyen ve
ya muhbirsiz hükme bağlanmasına yol bulunamayan her 
ih'harda adalet ş;lrttır, fakat sayı şart değildir. Hükümlerle 
ilgili haber-i ahad gibi,Çünkü kadı onlaradayanarak mu-

. ayyen bir hadisedeki muayyen bir şahıs· aleyhine hükmet
tiği zaman, bu karan beyyineye veya ikrara veya vesikaya 
müstenid olur. Onun karan o haber~ müstenid olmaz. Her
nekadar o huccetle karara ancak o habrele yol bulunabi
lirse de. 

a. Güvenilir· te'k kişinin tezkiyesi maJkbuldür. Çün:kü !kadı 

. o!ıun tezkiyesine _dayanarak değil,·. aneaik şahitlerin k:abu
Jüne istinaden karar verir. İmam Muhammed'·e göre adil 
!kimsenin iki olması şarttır... , · 

b. Adaletli tek kişinin tercemesi m.aik!buldür. Aynı açı:klama
.. ıya göre İmam Muhammed'e göre bunda da. i:ki tercüman 
şarttır ... 

c. Ebenin tek başına doğum şahid:liği kıaıoul edilir, adaıletli. ise. 
· Çün~kü bu takdirde onun şahHliği ile değil, firaşa dayana
rak nesebin sabit olduğuna hükmedilir. Firaş ise ebenin şa
hitliğinıden önce sabit olmuştur. Biz sadece doğumu onun. 
ifadesine göre öğrendi~miz ellietten adil olmasını onun sı 
fatı olaraık ·eJ.ıe alıyoru.z. Onun şahitliğinin hülkümle ilgisi 
olmaması ellietinden de sayıya itibar .etmiyoruz... İmam 
Muhammed ve Şafii sayınm iki olmaJSını . .şart ikoşarlar. 

4 .. Ebu Hanife'ye ve Ebu Yusuf'un son görüşüne göre: su ile 
çıkanlan her usare . yeterince kaynatıldıktan sonra onun 
sarhoş atmiyen az miktan helaldir. Pekmez gibi. 

-a. KUTU üzüm şırası ve· hurma şırası, :asgari derecede kayna
,.. rtılsa tedavi veya yemek sindirimi l{!asdiyle· içilebilir. İmam 



· · Muhammed ve Şafii'ye göre mayalandığı· takdirde .teda;vi 
· · ve hazım için içilmesi helal olnuiz. 

b. Üzüm usaresi üçte ikisi gidip üçte biri kaJıricaya kadar kay
·natildıktan sonra veya üçte biri gidip üzerine su dôkülere!k . . . . 
ıateşte kaynatıhiııktan veya . sadece ısıt:ı:ld:ıiktan sonra maya-
laiısa aynı şekilde tedavi veya sihdirim için içilmesi caıi 
olur; Çünkü inceltmek için üzerıne şu ilave edilen ba:kiye 

• kUru üzüm ve hurma hükmünded.ir. İmam Muhammed ve 
Şafii'y.e göre içilmesi h'elal olmaz: 

c. Usaresi alınmış üzüm posasi, üzerine su dökülere.k elde 
·edilen -şıra ·ateşte kaynatılsa, sonrıa mayalanıncaya kadar 
'kendi haline terkedilse sarhoş eıtrniyen az mtktar:ını içmeık 

· he-lal olur, ·İmam Muhammoo'e göre tamamen haram dır. 

III. EBU HANiFE VE İMAM MUHA1\11VIED İLE EBU YUSUF 
ARASINDAKİ İHTİLAFLARIN KAYNAKLARI 

L Ebu Yusuf'a göre: kendi sahih olmayan şeyin içinde olan 
şey de sahih olmaz. Ebu Hanife'ye göre kendisi sa.bib olma
dığı hıılde onun hudutlan içindeki şeylerin sahih olması 

mümkündür. Bu kaideye giren maselleerin çoğunda İmam 
Muhammed Ebu Hanife ile ·aynı görüştedir. 

a. Hacr altındaiki çocuğa bir ikimse bir mal emanet -etse ve o 
çocuk o malı istihlak ets€ !Ebu Hanife ve 1mam Muham

" med'e göre Çöcu_ğa tazmin etmesi gerekmez. Çünkü böyla 
bir çocukla vectia a'mdi sahih olmasa da onu tel.ef etmıeye 

· · memur etnie'k sahih olur. Ebu Yusuf'a göre .tazmin etmesi 
gerekir. Qünm. şayed. OnU O niaJı yok 'etmeye· memur 'etmBk 

sah:iih · olsaydı vıedia aıkdinin zımnında saJhih olması ge:r:e
!kirdi. Mademki a;kid sahih değildir o· halde onun zımnın
daiki. şey ıde sahih. değildir .. ,::. 

b. Gizlice ıooo'e aç:ııktan da 2000'€ bir n:ikah ıa:kdi yapü&a her 
halde Ebu Yusuf'a göre ıooo ödenmesi gerekiir. Çünkü a;li:~
ni sözl-eşme sahih olsa'ycl.ı muihakka:k :ikinci iaıkdin zımnın
da :Sahih olurdu. lİkinci •akid sahih. olmayınca onun zımnın-

. daJki de sahih olmaz. tınarn Ebu Haınife ıve İmam MUhaım
med.'e göre ise mehir akmi alandır.· Şayed ınıehrin ımuıt-eıber 
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olanınriı gizli · mehir olduğuna şahid getirseydi gizli m ehir 
kabul edilirdi. İlkineisi gösteriş ve riya ıolurdu, · İbnu Ebu 

.. ·· Leyla dıa her halde ıa.çık mehri müdafaa eder .. 

·c. Bir adam öldükten sonra 'bir kölesi kalsa iki kişiden her birı 
·o lköl:eyi ikendisine reihin bıraktığını iddia ve is bat etsele.c 
şahitlikleri ka.ıbul edilmez ve borçlarına karşrlı;k o köle sa
tı:lamaz, Ebu Yusuf'a göre. ÇüiTkü borca karşılık satış alk
di sabit olsaydı onun zımnında rehin akdi de sabit olurdu. ·. 
Yine ona göre ·şayi hisseli mallarda ·rehin sabit olmaz, do
layısiyle onun zımnında.ıki şey de sahih olmaz. Ebu Hanife 
ve İmam Muhammed'e göre köle satılabilir; .. 

2. Ebu Hanife'ye göre yemin ancak neye yemin ediliyorsa . 
onuıi üzerine akdolunur. Akdolunmayan yeminin keffareti 
olmaz. Çünkü· akid bir sıfattır. Sıfatın ·bir mevsufu olması 
gerekir. Ebu Yusuf'a göre üzerine yemin edilen şey fevtolsa 
bile yemin tahakkuk eder. · c · 

a. Bir kimse içinde· su bulunduğunu bilmediği bir testiyi gös
. .tererek •şu testideki suyu içeceğim, diye yemin etse Ebu Ha
. nife ve İmam Muhammed'e göre ikeffaret •gerekmez, Ebu 
Yusuf'a göre ise keffaret gerekir . 

. b. Bir kimse öldüğünü bilmediği ibir ikimseyi öldürmeye ye
min etse Ebu Hanife ve .imam Muhammed'e ıgöre keffaret 
gerekmez, Ebu Yusuf'a göre ise gerekir. 

' .... "• 
o. Bir -kimse, · şu testideki suyu bu gün içeceğim, diye Ytımtn 

etse ve o testideki su o gün ıgüne,ş batma;4an dökülmüş olsa 
Elm Hanife ve 1mam Muhammıed'e gÖre bu ·kimseye ikeffa
Tet gereıkmez. Çünkü yemin vakıtin sonunda kesinlik !kaza
nır. Vaktin sonunda ise yemin edilen şey fevt olmuş_ bulun-

. ıın.a.ktadır. Y efn.in ikesinleşmediği için keffareıt gerekmez. 
Ebu Yusuf'a göre ise günün devamınca keffaret gerekir •.. 

3. Ebu Yusuf'a göre akidden sonra akde tealluk eden şartlar 
akid yapılırken mevcud gibidir. Ebu Hanife ve İmam Mu
hamm~d'e göre ise bu şartlar akid yapılırken mevcud gibi. 
düşünülemez. 

·a. Bir kimse orta kalitede bir ton 'buğdayda selem aikdi yapsa, 
sonra· daha kaliteli· vasıfta buğday teslim €derek bunu al 
farkını ver, dese, veya daha düşük !kalitede buğday teslim 
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· · · ederek, bunu al farkını :vereyim dese -Ebu· Hanife ve .'trnam 
Mulıammed'e göre, zahir rivayete nıazaran, caiz olmaz. Ebu 
Yusuf'a göre caiz olur. Çünkü o. ibu şartı akdin aslına kat

. ma:Ma ve sanki. ıaıkdi 'bu ,şarta göre va:ki olmuş gibi fkabul 
etmekt-edir ... 

b. Bir 'kimse bir kadını :m.ehir beli;rtmeden nikahladıır.-t;8;n son
ra m ehir · belirtse, daha sonra zifaf etmeden boşasa Eb u 

· Yt!-suf'un son· görüşünde akidden sonra belirttiği mehrin 
yarısını vermekle· inükelleftir. Böylece akidden sonra belir
tileni akid esnasında belirtmiş gibi düşünmektedir. Bir· baş
ıka ictihadında ise Ebu Hanife ve İmam ·Muhammed gibi 
mut'a gerektiğini kabul eder. 

c. Bir şahıs, k~ il isteyen . şahıs mevcud olmadığı halde, bir 
adama kefil olsa (na;kdi .kefalette bulunsa), kefalet isteyen 

·adam bunu öğrenince tasvib etse Ebu Yusuf'ıa göre ibu ca
izdir. Böylece sonraki ikran baştan ikrar etmiş gibi ka•bul 
edilmiştir. 

IV. EBU YUSUF İLE İMAM MUHAMMED ARASINDAKİ 
İHTİLAFIN KAYNAKLARI 

ı. Ebu Yusuf'a göre: Bir şeyin kendine has hükmü olduğu 

halde bükümde başkasına tabi olması caizdir. İmam Mu
hammed'e gÖre ise bir şeyin kendine mahsus hükmü varsa 

· . hükümda b~Şkiisma tabi olamaz. ' 

· a. · Bir adam bir ;koyun . boğaziatken damarların bir !kısmını 
·kesip birikısmını terketse İmam iMuhammed'e göre her da
mann yarıdan fazlası kesilrp.edikçe yenmesi helal olmaz. 
Çünkü her damar 'kendi ·kendine yaşar, başkasına tabi ol
maz. Ebu Yusuf'a göre nefes ve yeme:k 'borulanyla can da
marlarında.n birinili kesilmesiyle il:ıelal olur. Aksi takdirde 
olmaz. Çünkü can damarlan aynı cinstendir. Buna göre -})5.
rinin diğerine tabi olması mümkündür. Ebu Hanife'ye göre 
bu dört uzuvdan her hangi üçü kesilmeıkle helal olur ... · 

b. Bir kimse Beytullah'a gitmeyi nezretse, sonra aynı yıl farz 
ol'an haccmı ifa ets·e Ebu Yl:l:Suf'a .göre nezrini de ifa etmiş 
olur. İmam Muhammed'e göre nezri ·uhdesinden düşmez. 
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. : ·, Çünkü ·o nezir başlı ba.şına :bir vecibedir,. iba;ş'kasma ·tabi 
. · ·.·· ... olamaz .... 

c. B'ir. ikimse, birisine, ıkannı yan yarıya bÔl:üşmeık :üzere, ııooo · 
·:lira vererek emek-sermaye oita:khğı ıa:kdeiıtik:ten sonra ıooo 
lira ıkar etse ve toplam 2000 olsa ıSonra ona 1000 lira ıda.ha 
vererek karın üçte biri 1kendisine a.id olına;k üzere bir ıalkid 
daha ya.psa rve paxayı ça:lıştıranı . dilediği gtbi ll:ıare!ket ·et
meıkte ıs·er'best bıralk:sa, çalıştıran-da :tkinci lOOO'den. 5ÜO'ünü 

. . . . ' . 

birinci ıooo'e ilave •etse ve Ilmndan ıkar eıttikten sonra on-
dan lbir miktan hel8:k olsa Ebu Yusuf'a göre ib.elak toplam 
kazançtan düşürülür. Çünkü a.kid aynı cinstendir. Mal da 
taraflardan birine ai!ttir. Buna göre ikinci <Sermaye birinci 
sermaye.ye tffibi olur. İmam Muhammed'·e göre ·ise hela.k 
olan !kısrm · birinci sermayenin k8:nndan ve iıkiırici · serma
yenin lkendisinden düşürülür. Çünkü aıkidıferfu. her biri iken- · 
di başına müstalkildiır. Birinin ıdiğerİlle taibi olması. müm
!kün değildir. Her !birinin hükmü de aynı ıolamaz. iİki :ayn 
kimseye ayn ayrı a:kid yapmaık gibidir ... 

2. Ebu Hanife'ye (?) gÖre mevkiif bir aki~~e sonradan mey
dana gelen bir değişiklik akid esnasında mevcudmuş gibi . 
kabul edilir. Bir kimse bir kadını rızası olmaksızın nikah
ladıktan sonra kadın henüz razı olmadan ona bir iddet arız 
olsa kadının razı· olmasına itibar edllmez. Ebu Yusuf'a gö
re ise arıza başlangıçta mevcud kabul edilmez. 

· a. Alıp satmaya Ve'kil .ediJen bir şahıs, ıkıym•etinin misliyle ve 
üç gün muhayyerltk !Şartiyle bir ·şeyi· sattıktan sonra akid 
yapılan şey rki katına !kadar :artsa Ebu _Ha:nüe'ye göre vekil 
muhayyerdir. Çünkü bu durumda o .a!kdi yenilerneye ma
ltktir. Ebu Yusuf'a göre muha:yyerl:iık müddeti tamam ol
duktan sonra akid lkesinleşir. Sonradan meydana gelen de
ğtş:i'klik aıkid ıyapılır'ken mevcud gibi kabui edilemez, ilerıcı'e 
meydana ıgelecek değiş:iikliği' kasdederek icazet verse caiz 
olur. \İmam Muhammed'ıe göre aıkid fesholunur ve sonraki 
değişikli\k; a·kid yaıpılırken mevcutmuş gibi kaıbul edilir. 

b. Bir kimse küçük çocuğunun m:a.Iını üç ;gün muhayyerlik 
şarti:yle satsa ve muh·ayyerlik . 'bitmeden çocuk erginlik ça

.. ğına :girse bu satışa· icazet vermıeık çocuk için /bir h:a.ktır. 

[Bu hal akid yapılırken mevcud gibi ıka;bul ıediılir. Ve sanıki 
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ergin ibir çocuğun malını onun icazetine bağlı olara.k sat
mış addedilir. Ebu Yusuf'a göre babanın muhayyerlik ha.ık
[kı dü{ler ve a;kid kesinleşir. Çünikü ıbu durumda babanın ve
layet ha;kkı dü,şmü.ştür, ·babanın ölmüş olm·asına benzer ... 

c. Bir kimse şıra satın alsa, teslim almadan önce· ,şarap haline 
gelse aikid 'bozulur .. .tmam Muhammed'in bu .görüşte ·oldu

. gu, Ebu YusUf'a göre ise ·aıkdin batıJ. olmayacağı nakledil
tnüştir ... 

3. İmam Muhammed'e göre bir şeyin devam ettirilmesine baş
lama hükmü verilebilir. Ebu Yusuf'a göre her yerde başla

.· ma hükmü verilemez. 

a. Bir !hacı aıdayı ibiramdan önce ıkoku sürünse :ve iliram giy
dikten sonra !bu lkolku devam etse İmam Muhammed'e göre 
furamlı i'ken sü:rıünmüş gibi mekr.uJ:ı olur. Ebu Yusuf'a :göre 
rnekruh olmaz ... 

b. Bir adam bir elbise-yi giymemeye ıy~min eıtse, yemin eden. 
uyurken ibaşka biri o elbiseyi üzerine· örtse bu hususta 
!İmam Muhammed'in yemininin :bozulmuş olmasından en-
dişe ederim dediği rivayet edilir. · 

4. Ebu Yusuf'a göre Allah'a aid bir hakkı başka bir zaman 
harcamak sahibinin mülkiyetini izale eder. İmam Muhaın
med'e göre .mülkiyeti izale etmez; 

a .. Bir müşteri satın aldığı bir evi cami haline· getirse sorira 
·şuf'a hakkı olan ıbiri bu tasarrUfa müdalıale etse İmam 

. Muhammed'e .göre şuf'a yoluyla ıo il;asarrufu bozaJbilir. !Ha
'san 'b. Ziyad, !Ebu Yusuf'un bir· görüşüiıe de uygun olaraik:, 
cami tasarrUfunu ibozamaz der. Çünkü onu cami yaptıktan 
sonra ondaki mülkiyeti ortadan kalıkmış ve Allah'ın müıl:kü 

. ·olmuştur. 

'b. Bir adama bir ikoyun hibe edilse ve hlbe edilen o !koyunu 
Allaib.'a kurban edeceğini nezretse Ebu Yusuf'a göre artık 
dönemez. İmam Muhammed'e göre ise dönebilir.:. 

c. Bir cami haraıbolur v-e hiç'bir müdaviini kalmazsa Ebu Yu
suf'a ıgö:r:e mirascllara in~ıkal etmez. İmam· ıMuhanimed'e 
.g.öre mirasçilara döner. :: 



V. · HANEFI MEZHEBiNİN ÜÇ BÜYÜK İMAM! .İLE ZÜFER 
ARASINDAKİ GÖRÜŞ AYRlLKLARININ KAYNAKLARI 

ı .. Üç büyük. müctehide göre bir şey hiiküriı bakımından baş
ka bir şeyin yerine konursa yerine konulduğu şeyin bütün 
hükümlerinde onun yeriri e geçmiş olmaz. · Züfer'e · göre ise 
bu takdirde bütün hükümlerinde onun yerine geçiniş olur. 

· Mesela eşierden birinin ·ölümü miras haikkının doğuşunda 
. ' 

zifaf yerine geçer, faıkat ıgusül haikkında zifaf yerin·e geç-
.· mez ... 

. a; · · Bir ik.işi rukıida imama yeti-şerek sadece tekibir alabilse, ru
uru filline ·katılmadıkça o rek'aJta ;yetişmiş sayılmaz. Çünkü 
rukli için kıyam hÜ!kmü rvardır. Züfer'e göre bütün hükü:rp.-

. lerinde ıkıyarri. yerine geçer. Fakat diğerlerine :göre hususi · 
. bir hü:k:ümde 'k.ıyam yerine geçer, ıkıyarnın bütün h:üküm-
. lerinde değil ... 

b. Namaz kılan bir kimse son ka'dede teşehhüd ınıiktarı otur
duktan sonra ikalıka:ha ile .gülse iÜç imama göre başka bir 
namaz için abdest alması gerelkir, Züfer'e göre ise gerek
mez. Çünkü kahkaiha namaz biıttikıten sonra meydana geı
miştir Bu sebeple namazın bozulmaması hakikinda namaz 
dı-şında lka'hkaha edilmiş maikamına ikaim olur. Ab9,esti yıe
ı:nileme hususunda da aynıdır. Bu yüzden abdesti yenileme., 
ye gerek ·kalmaz. · 

. c.. Akid üzerine ziyade kıil.ınan şartlar akdin fasid olması hu
susunda akdin · başlangıcında tesbit edilmiş . :şartlar yerine 
geçer, o ·şartlar çıkaınlıp atıldığı zaman ıakdin ce vazının im
lkansızlığı hususunda başlangıçtaki şartıann yerine .geçe
mez, üç imama göre. Züfer'e göre ise :a.Jkidden sonraki şart
_ lar çıkarılıp atıldığı ıta'kdirde akdin caiz olmaması ve ge-
çerlili'k ınıümkün olmaması hususunda ilk şartlar maka
mma kaiını olur ... 

. 2. ;M:ezıi.bein üç · imarnma gÖre akidlerdeki ve diğer mevzular
daki h:ükmün o akidlere sonradan anz olan bir manaya ta
vakkuf etmesi mümküiı.dfuo. Züfer'e göre ise bir şey müm
kün veya fasid olunca sonradan meydana gelecek bir mana 
sebebiyle bir başka hale inkılab edemez, yenilenip baştan 
akde. katarak akdi yenilemedikçe ... 
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, . a. Bir· mıil, ıb.asad veya eıkim zamamnıa talik edUerek satıilsa 
üç imama göre o satışın hükmü o ·şartın çıkanlmasına mev
ıkCıf olur Eğer vade ıgelmeden ·önce o .şart çıkarutrsa akld 
caiz .olur, aıksi takdirde satış hükümsüzdür .. Züfer'e göre ise 
o · akid fasiddir. O şart ç:ıkarılmı·ş olsa ıbile cevaza in!kılab 
etmez. 

b. • Tehdid altında bir alkid · yapıilsa !bu ıakid nzaya bağlıdır. 

EğerteiJ:ıdid edilen şahıs razı olursa akid caiz olur, aksi taik
dirde caJiz olmaz. Züfer'e gqre ise ro .akid, tehdid ıedilen şa
hıs daiha sonra razı olsa bile yine fasiddir. Çünkü akid bir 
defa fasid olarak vukü bulmuştur, yeniden ibaşlanmadıkça 
cevaza dönüşmez ... 

c. Bir hnstiyan diğer bir hnstiyandan şarap. sa;tın alsa, son
ra satıcı ımalı rtesiimden önce müslüman olsa bu akid fasiri 
olur ve ondaiki fesad durdurulur. Bu arada eğer şarap sir
ikeye tehavvül ederse üç imama göre akld caiz olur. Züfer'e 
göre ise cruiz olmaz; fesa-d o:rıtadan · ikaılikıncaya ikadar ·da 
ıdurdurulmaz. · 

3. Mezhebin üç iritanuna göre hükümlerde sonradan meyda
na gelen bir şey baştan mevcud bir hükme a,ykın hüküm 

. . . . 

ihtiva eder. Züfer'e göre arızın hükmü baştan mevcud hük-
mün ayındır. 

a. Bir kimse 'bir köle satsa ve :onu ınıüşteriye teslim etmeden 
önce !köle kaçsa üç ima;ma 'göre akid lbatıl .olmaz. Züfer'e 
göre ıbatıl olur. Sonradan meydana gelen arız ıakid yapılır
iken !başta mevcudmuş gibi addecliilirr. 

~b. Bir _seilem akdinde selemin vadesi 'bittikten sonra selem ya
pılan mal piyasadan ıçeikiise ibize göre ıselem aikdi bozulınaz, 
Züfere göre bozului. Neticede meyda:na gelen ırnalın bitmiş 
olması anızası •akid yapılırıkan 'baştan mevcudmuş gibi ika
bu[ edilir... . 

c. Satıl-an. veya rehin 'b ıraıkılan !koyun, . henüz saJtıcıdayken ve
ya rehin aJ.anın elffide ıölse de satıcı veya rehin alan deri
sini :taiba:klasa üç imama göre müşteri fiattan değerine dÜ
şen hisseye karşılık v·eya borÇtan değerine düşen miktar 
yoorn:e o deriyi ·alabilir. Züfer'e ıgöı:-e rehin ve satış ıbatl!l olur . 
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· 4. Mezhebin üç imanıma göre bölünemiyen bir . şeyinbir kıs.;. 
·· · nımm mevcud oluşu tainaniımn mevcud 'oluşu gibidir. Zü-

. fer'e göre ise· bir şeyin bir kısrnıriın ·var oluşu tamamının · 
· var oluşu gibi değildir ... 

a. Bir· kimse bir rek'at namaz Ualmayı nezretsıe liiki reık'at !kıl
ma.ısı vacip olur. Çün'kü üç imama göre namaz bölünmez, 
bir rek'atı belirtmeık iki rek'atı söylemek .grbi .kabul edilir. 
Züfer'e göre o kimse hiçbir şey nezr.etmemiş olur ... 

b. Hayızlı bir kadın bir vaktin sonunda gusledip tekbir ala
ıca:k kaıdar bir zaman ıkala hayızdan :kesilse üç imama gör.a 
o vaktin namazı o :kadına farzolur. Çünkü namazın bir 
cüz'ü mümkün. olduğu takdird. e ,nfl!mazın tamamı mümkün 
.grbi kabul -edilir. Züfer'e ıgöre o kadına o v.aıktin namazı 
farzolmaz ... 

c. Bir kimse iki mestlerine ımesh-ettikten sonra birini ayağın
. dan çıkarsa her iki mestte de rrieshi ıbozulmu.ş olur. Çünklı. 
meshin bozulmas1 bölümnez Züfer'e göre sadece çıkardığı 
mestte mesh ıbozulmu.ş olur; diğerinde olniaz ... 

5. Mezhebin üç imanıma göre sıfattaki muhalefet mutebet' 
değildir, Züfer'e göre ise muteberdir. 

. a. Bir adam, kansını bir ric'i talakla boşamak üzere başka bir 
şahsa yeıtki verse, o bir bılin tala!k boşasa bir ric'i talaık ·bo
şamış olur. Züfer'e gör-e ise hiç bir şekilde ·boş olmaz. Çün
ikü müve'kkilin emrine uymamıştır. 

b. Bir şahid bir adamın kansını bir ric'i talakla boşa:::lıg;ına, 
ıbaşika bir şahid de hain tala.k:la boşadığına ·şahidlik ~eler 
bir ric'i talak boşadığın-a hükmolunur. Züfer'e göre ise şa
hidliıkleri ikabul -edilmez. 

6. Mezhebin üç imamına göre bir şeyin azı bağışlanır, Zü
fer'e göre ise bağışlannıaz. 

a. Bedenin iki abdest bozma uzvunun :dışında !kalan herhangi 
IJJir yerinden kan çıksa da yaranın 'başından taşmasa üç 
imama göre ·abdest bozulmuş olmaz, Z.üfer'e göre ise ab-· 
ıdest bozulur ve az ıda olsa o bağışlanmaz ... 

b. Bir kimse şarap, kusuntu, pislik v.b. dökülmüş de kurumuş 
ve. necas-e.W:k eseri kaybolmuş bulunan bir yerde namaz 

.. ıkılsa üç imama göre namaz caiz olur. Çünkü yer onlann 
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ın:ecisliğini ·emmiş ve çok az ·bir şeıy !kalmıştır. :Bu çok az şey 
şer'en affedilmiştir. Züfer'e göre ;bu kimsenin namazı bo
zulur. Çünıkii orada az da olsa ne cas et kalmıştır. Bu bağı.ş..: . · 
·ıann:ı:ai ... 

c. Bir kimse oturmakta olduğu 'bir eVi veya binmeikte olduğu 
· ıbir vasıtayı kastederek, Valiahi bu ·ev:de oturmam, 'bu ara

~ ıbaya binmem, diye yemiİ:ı. etse ve derhal o .ev veya araba~ 
dan çılksa üç imama göre yeminini fbozmuş olmaz. Züfer'e 
göre birkaç sani~re bile kalsa yemini :bozulur. 

d. Orı.:ı.çlu bir kimse dişlerı arasında kıalmış olan yemek kırın
rtısını yutsa üç imama göre keffaret gerekmez, Züfer'e gö
re gereıkir. 

7. İmam Muhammed, Hasan 'b. Ziyad ve Züfer'e göre (?J hük
·mün tealluk ettiği iliete itibar edilir. Hükm.ün ortaya çık
masını saglayan şeye· itibar edilmez. Züfer'e göre (belki 
ikinci bir görüş olarak) hükm.ün ortaya çıkmasını sağla
yan şey hükm.ün tealluk ettiği şey .gibidir. 

a. İki ;şahid bir kimsenin, !kölesine, ışu eve girersen hürslli"l 
dediğine diğer iki şahid de !kölenin ıadı geçen '6'V'e girdiğine 

·şahidl:ik ettikiten sonra !kadı kölenin hür olduğuna karar 
verse, daha sonra da şa.hidlerin hepsi şahidl1kten dönseler 
ıüç imama göre ıeve girdiğine şahidlik .edenlere tazminat 
gere~kmez. Züfer' e göre ise bütün şahidier ıtazminata orta·:{ 
olurlar. Çünkü hürriyete kavuşturnıanın gerekliliği hepsi
nin şahidliği ile ortaya 'ç1krmştır. 

8. Mezhebin üç imaınına göre aynı cins şeylerde niyyetin ay
n ayn belirtilmesine itibar edilmez. Züfer'e göre ise edilir. 

· a. Bir kimse dört karısına birden zıhar yapsa, yani, sizler be.
na an-amın sırtı gibisiniz, dese 'sonr.a onların sayısınca köle 
azad ederek keffaretini ödese, f:aka;t hangisini eşierden han
gisinin yerine azad ettiğini niyyetinıde tayin oetmese ikeffa-

. retlerini ödemiş olur. Çünkü keffaretler aynı cinstendir. 
Züfer'e göre ·keffaret ;öd·emiş olmaz. Çünkü ayn ayn niy
yette tayin ·şarttır. 

·'b. Aynı •şeikilde bir kims·e dört ikansına z1har yapsa ve hangi
. sinin yerine azar:i ettiğini ibelirtmeiksizin bir :köle azad etse 
istediği karısı için keffaret ve~ olur. Züfer'e göre son-
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raıdan 'böyie bir tasarru.f ıgeçerli değildir. Buna göre bir kef
faret dörde bölünmüş olur tki bu doğru olmaz. 

c. Bir kims-e kansına iki talak boşamak niyyetiyle, sen bana 
haramsın dese, niyyetine bakılmaiksızın !bir rtalak !boşamış 
hükmü verilir. Çünkü bir talaJun haramlığİ 'bir cinstir. NiyM 
yet bir cinsi iki cins yapamaz .. Züfer'e göre illki talak boş 
olur. Niyyet tki talakta iŞler. 

VI. HANEFi MEZHEBiNİN ÜÇ BÜYÜK . İMAMI İLE 
İMAM MALİK ARASINDAKİ İHTİLAFIN KAYNAKLARI 

'1 

1. Hanefi mezhebinin üç imarnma göre Rasiilullah (sltaiı ahad 
. yolla rivayet edilen haberler· salıili kıyasa tercih edilir. 
İmam Malik'e göre sahih kıyas haber-i alıade tercih edilir. 

a. Hanefiler Rasülullah:(shn Hz. Ayşe'y-e, meni hakında söy
lediği «Yaş ik-en onu yıka, kuru ise ovuştur.» hadisine da
yanarwk meninin necis olduğunu, lk:uruduğu zaman ovma:k- · 
la elbiseden temizlenebHeceğini ictihad et:rnişler Cbk. Hida
ye, I, 35) , İmam Malik ise idrar gibi ancak su ile yıkanİnak
la temizlenebileceğini ictihad etmiştir ... 

b. Bir grup, bir :kişiyi öldürmüş olsalar Hanefiler, Hz. Ömer · 
b. Barttab'ın Rasülullah (s) tan rivayet ettiği hadise· daya
narak 'bir kişi yerine hepsinin kısas edileceğini,. İmam Ma
lik ise ıkıyasa ıdayanarak hepsinin kısas edilemiyeceğ.ini ic
tihad ederler. 

c. Bir hacı . adayı Arafata gündüz yetiş-emese' de gece vakfe 
yapsa Hanefilerce bu hususta Ra;SülullahCs)ın ·«Kim Ara
fata gece veya gündüz kavuşursa hacca !kavuşmuş demek
tir» hadisine göre hacca yetişmiş sayılır, İmam Malik'e gö
re sayılmaz. Çünkü gece !kendisinden sonraki güne tabidir .. 
Böylece o .kıyasa dayanmaktadır ... 

2. İmam Malik'e göre bir şeye karar vermek o şeye başlama 
yerine geçer .. Haneiılere göre bir şeye karar vermek o şeye 
başlamak değildir. · · 

a. Bir kimse karısını boşamaya ··kesin karar verse Hanefilere 
göre tala;k ika edilmedikçe boş olmaz, Malik' e göre· ise niy
yetin kendisiyle talak vu'ku bulur. 
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ıb. Bir kimse geleç:eğe aid bir işi yapmaya veya yapmamaya 
yemin etse Hanefil'erce o fiile 'baŞlamadık-ça yemini bozul
muş olmaz, İmam Malik'e göre.o işi y.apm,aya veya yapma
maya ıkalbiyle karar ıvermişse yeminini bozmuş olur. 

• 

VII. HANEFİLERLE İBNU EBİ LEYLA. ARASINDAKİ 
İHTİLAFIN KAYNAKLARI 

ı. İbnu Ebi Leyla'ya göre bir şeyi bizzat yapmaya gücü yeten 
kimse onu başkasına havale etmeye de ma.Iikti.r. Hanelılere 
gö~e iSe bu her yerde mümkün değildir. · 

·a. Kendisine emanet 'brcvkılmış olan 'bir ıkimse Hanefilere gö
Te onu başkasına emanet bıra'kamaz. Çünkü vedianın sa
hibi sade:ce onun !korumasına razı olmuştur, 1başıkasına de

·• ğH. Çünkü insanlar lkoruina hususunda ayni değildir. İbnu 
Ebi Leyla'ya göre ibu caizdir. Made·mki korumaya mali.ktir, . 
başkasına emanet etmeye de maJik olur ... 

b. Hanefilere göre 'bir kişinin şahadetine ancak iki kişinin şa
hitliği ile itiraz edilebilr. İ'bnu Eb Leyla'ya göre se bu tek 
ikşinin şahitliği ile de caiz olur. Çünkü kişi bizzaıt şahid ika
me edebi;liyor o 'halde bir başkasını da onun yerine iıkarne
si caizdir ... 

2. İbnu Ebi ·Leyla'ya göre muamelatta bir akdin bir kısmına 
fesih tealluk etse tamamı fesholunur. Haneiılere göre ise 
sad$3ce fesih tealluk eden kısmı fesholunur. 

a. lbnu ·Ebi Leyla'ya ogöre Selem •a'kdi yapan hlr 'kimse serma.
yenin birkısmını bırakarak selemin bir kısmını alsa, bu du
rum ·selemi bozar. Çün'kü peşin aldı·ğı kısımda mademki se
lem bozulmuştur, o halde ıgeri kalan kısımda da bozu1ur. 

· Hanerliere göre ise geri !kalan !kısımda selem devam eder. 
b. Kendine bir ·şey emanet edilen ikimse vadianın bir ikısmını 

alsa ve onu harcasa sonra harcadiğını getirip geri kalana 
katsa ·sonra da tamamı helak olsa Hanefilere ve İbn u Ebi 
Leyla'ya göre tamamını tazmin eder, 'bir kısmını harcama
sı sebebiyle, bir ikısmı da geri kalana kanştırması sebebiy
le. Biz {Hanefilerle .göre ·eğer bir kısmını harcadıktan son-

. ra onu ikaJtmadan 'h.elak olsaydı sadece harcadiğını tazmin 
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etmesi gerekirdi. İbnu Ebi Leyla'ya göre her lhalde hepsini 
tazmtiı etmesi gere!kir. Çünkü geri kalanda alkid bozulmuş 
olur. 

. . 

3. İbnu Ebi Leyla'ya göre hukukullah, hukuku bada kı.yas 
edilir. 

a.. Hacllerin yerine getirilmesine v:ekil tayini caizdir. İbnu Ebi 
Leyla bu 'hu~usta hadiere ve'kil tayinini kul haklarına da
hil olan aiaca.;k v.s. haklara kıyas etmiştir. Hanefilere göre 
bu caiz değildir. 

b. İbnu Ebi-i.eyla'ya göre zaman aşıını haıdleri düşürmez, kul 
ıha;klarında olduğu gibi. Haınefilere ıgöre zaman ıaşımı had
leri düşürür. Sad:eoe kazf (namuslu ıbir !kimseye namussuz
luk iftiraısı) haddini düşürmez. 

·c. İki şahid, bir lkims·e aleyhine bir mala şahidlik etseler, son
ra diğer rki şahid ıönoeki .şahidlerin zani veya ış-arap içmiş 
oldu:klarına şahidlik etseler, sonraıki şahidierin şahidliği 

. ıka:bul edilir, öncekil-erin· ·şahi'dliği reddedilir. Çünkü bun
lar -onlar üzerinde bir Allah hakkı tesbit etmişlerdir. !Kul 
hak'la da isbaJt ettitk:leri ta!kdirde olduğu grbi. 

4. Ha.nefilere göre hakkında kadıya dava edilmemiş se-y:lerin 
fasid olmasında cehaJetin az veya çok oluşuriun tesiri yok
tur. İbnu Ebi Leyla'ya göre 'cehalet hafif olursa tesir etmez, 
ama fazla olursa tesir eder. 

a. Evleneoeğim her kadın ·boş olsun !dedikten sonra eviense 
bu yemin hususi olsun, umumi olsun ıHanefilrece boş olur. 
İbp.u Ebi Leyla'ya göre umumi olursa sahih olma.z, [l:msusi 
olursa boş olur. 'Çün·kü umumi ıolursa ıcehalet ıçok olur, hu
susi olursa cehalet azalır ... 

' 

h Hanefilere ıgöre lbir !kimse hiçbir kusuru bulunmadığı şar
tiyle bir mal ısatın 'alsa bu akid ıcaizdir. İbnu Ebi Leyla'ya 
göre belirli bir ayıptan :k!usursuz olma şartını koşarsa an

. cak o zaman caiz olur, sonra rucu eder. Aybı ıgöstermediik
çe caiz olmaz ... 

c. İbnu Eıbi Leyla'y·a igöre bir !kimse lbir 'adama 1000 ik:anşılı
ğında nevruz veya mihrican gününü · vadede vererek bir 
mal saJtsa caizdir, ama rüzgarın esmesi veya · ·yağinuru...~ 
yağmasını 'Va~e vıererek satarsa caiz olmaz Çünkü ibirlnci 
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d:urumda cehalet azdır, çünkü o vadeyi bazı insanlar lbilir; 
ikincide ise cehalet fazla olur, 'çünkü hiç kimse ne ızaman 
·rüzgar eseceğini veya yağmur yağacağını 'bilem-ez. Hanefi
Iere göre her ilki halde de caiz olmaz. Çünkü h-er iki halde
ki cehalet de kadıya başvuracaık karlar niza mevzuu olabilir. 

. . 

5. İbnu Ebi Leyla'ya göre bir hakkın iki ayn yerde sabit ol-
ması caiz değildir. Çünkü bir yerde sabit olduğu zaman di-

• ğer yerdeki subutu ondan çıkar. 

a. Kefalet, kendisine i_kefil olunanın zi:mmetini !beri kılar, ha
valede olduğu gibi. Çünkü bir hakkın, bir cisim gibi, tki ay
rı yerde olması caiz :ola~az, Han-afilere göre ise k-efaılet, 
asilin zirnınetini düşürm-ez. 

'b. Alacaklı, borçlusunun ·kendisine ikarşılık !kefil -aldı'ktan son
ra ikinci defa onunla karşılE~~Şır ve onun lkendisine karşılık 
ikinci 'bir :keıfil almışsa birinci kefili i1br~ etmiş .ahir. Çünkü 
teslim etme hakkı blrinci üzerindeydi. İkinciy-e geçince bi
rinc.l borçsui olur. Çün·kü tek hak iki ayrı m-ahalde olamaz. 
Nitekim tek bir malın böyle olması gtbi Hanefiler-e göre 'bi
rinci lkefil beri olmaz. Çün'kü ha:k bir defa onun üzerine va-

. cibolmuştur. Ödenmesi gereiken ibir haktır, müşahede olun
mayan bir şeydir. Müşahede olunması gereikmiyen şeylerde 
iki yerde vasfolunma.sı caizdir. 'B'u bir ayn'a benzemez. Çün
kü aynın iki yerde olmisı caiz değildir. 

VIII. HANEFi İMAMLARIYLA İMAM şAFit . 
ARASINDAKİ İHTİLAFIN KAYNAKLARI 

ı. Haneiıl'ere göre imama uyan kimsenin namazı imarnın na
mazına bağlıdır. Yiıni muktedinin namazı imarnın namazı
nın. bozulmasıyla bozulur, oriun namaziİıın sahih olmasiyle 
sahih olur. Rasfilullah (s) ın şu· hadis-i şerifi buna delil dir: 
«İmam, kılınan namazı tazmin edici (garanti edici), müez
zin ise kefil (mu'temenJ durumundadır.» İmam Ebu Abdtl
lah Muhammed b. İdris eş-Şafii el-Kureşi'ye göre imama 
uyanın namazı imarnın narnaZına bağlı değildir. · 

a. Abdesıtli fbirL farkında olmadığı IJ:ıalde abdestsiz veya cü
. nüp bir imaıma uyarak namaz kılsa Ha:nefilere göre bu na-
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.maz sahih olmaz, Şafii'ye 'göre imamin namazı sahilı olına
d:rğı halde imama uyanın namazı sahih .olur. 

b. İmam, sehiv :secdeleri iborcu olduğu halde selam verse imam . - . . . . . . 

unutmuş da :secde e·tmem.iş ise imama uyana s·ecde gerek-
.. ımez, Şafii'ye ıgöre secde etmesi gerekir. . . 

c. İmama ı+yan ıkimse imama uyma:ktan vazgeçer de geri !ka
lan re!k'atlan tek ibaşına ta:nıamlf!,sa :Hanefilere gıöre namaz · · 
ibozu:Iur, Şafii'ye göre ise 'bozulmaz, ıgeri ka:lan ilasını rte.k: 
!başına tamamlaması caiz olur. 

d. Öğle namazı ikilan kimse .tkindi namazı kıldıran imama uy
sa H.anefilere göre bu muktedinin naımazı ıcaiz olmaz, Şa
fii'ye göre ise ca:iz olur. 

e. Erginlik çağına ıgirm.i.ş biri, henüz fbalığ olmamış bit· iırna
ma uysa Hanefilere ıgöre ıbu namaz caiz olmaz, :şafii'ye gö
re olur. Nafile kılana farz kılanın uyması da 'ç:tynıdır. 

f. Ruku, · secde ve ikıyama -gücü yeten birinin ima ile namaz 
kılan'bir imama tabi olması ZüferCHanefD 'e göre caiz de
ğil, Şafii'ye göre caizdir ... 

g. Sadece E'bu Hanife'ye göre ümmi lbir imam, ıü.nLriıi olan ve 
olmayan muhtelif kimselere namaz kıldırsa hepsinin na
mazı bozulur. Çünkü ümmi iırnamm rümmilerin ve ümmi ol-
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. mayanlann namazı ortakilaşa ikı1malan · ha:klkındaik:i ortak
lık a'kidleri sahihtir. Çün:kü rramaz kılmak. üzere ·orti:ı;klık
lan hepsi arasmda sahihtir. Çün:.lrü ıkıraat, .tahrtine . (iftitah 
tekbiril nin şartlarmdan değildir. ITtitah tekbirinde rümmi 
olan ve olmay.an müsavidir. Böyl'eCe .şirket :aJkdi sail:ıih olun
ca rümmi olan imam .namazı hem kendine, !hem ümmi ce
maate hem de Kur'an ·olruma'YJ. ibiien ce:İnaata tazm.in et
meik durumunda 'kalır. Çün'kü hepsi aynı namazdır. !Bu hal
de te'keffül ettiği namazı kıraana 'hepsine· tamamlamaik zo
runda kahp da namazın sahih olmasının şartlanndaki rio:k.:. 
sanlık sebebiyle bir kısmına karşı ibu alıdini · tamamlaya,

. mayınca hepsi için aıkdin gereğini ryerine ıgetirmemi.ş sayılır. 
Bu takdirde abdesti :bozulan, bir şey yiyen,· !konuşan imam 
durumuna girer. Kırfuat bilen ik1in.senin lbir !kısmı tesettür
süz ve bir kısmı tesettürlü cemaatai:nıamolması da gereik
mez. Çün!kü giyinmek iftitah teik:!birinin şartlaruid,andır. 
İmam Muhammed, Ebu Yusuf ve: Şafii'ye göre imamın ve 
iinamla aynı durumda olanJ:ann namazı caiz ıolur. 



2. Hanelılerce. genel olarak bir vasıf sebebiyle nafile olması 
caiz olan her ibadetin hususi bir halde aynı vasfa bağlı ola
rak farz olması caizdir,. oturarak namaz kılmak gibi. Umu
mi hallerde nafile olarak kılınan bu namazın mesela kıya-

. ma gücü· yetmiyecek derecede hasta olması gibi bir illalde 
onun farz olması caizdir. 

a. Hanefilere .göre Ramazanda zeval vaiktinden önce niyet 
eden kimsenin o ıgün:kü orucu ·geçerli olur. Çünkü umUmi 
·olarak -zeval vaıktinden önce ıyıapılan niyetle o ıgünün nafile 
oruç tutulması caizdir. Böylece onun tfarz ohişu da bir ihale 
me•bni :caiz olur. Şafii'ye ıgöre ise caiz olmaz. 

' . ' 
b. Hanefilere göre ibir kimse ikı'bleyi araştırsa. ve 1krble tşu ta-

. raftır, -diye 'ka.:sdedere·k namazını kıl•sa. sonra krbleye ıtam 
. . 

ark~ dö:herek ·kılmış olduğu ortaya ıçı;ksa 'bu 'kimsenin ma-
. ·mazı caiz olur. Çünkü bu duruma :g.öre nafile olması· ter
cihelPcaiz olur. O .halde bir hal sebebiyle farz için de caiz 
olur. O hususi hal ise za.:rurettir. Şafii'ye göre ·caiz olmaz. 

c. Hanefilere göre !Ramazan orucunu mubhem bir niyyetle tu-
.. ıtan. bir kimsenin orucu sabih olur. Çün!kü ıböyle ırnüıbhem 

ıbir niyyetle tutulan oruç nafile sayılabileceğine göre bir hu
·susi hale· ınıebru farz oruoun ayın durumda caiz olması da 
mümkündür ... 

3. Haneiılere göre yerine bedel kararlaştınlabilen bir asla. 
kastedilen şeyi bedeliyle yerine getirmeden önce · muktedir 
o!unsa, lıüküın o asla intikal eder. Aylara göre iddei dol
duranın hayız görmeye baştaması veya hayıza göre · tddet 
dolduranın hayızdan kesilmesi gibi. Şafii'ye göre hüküm in
tikal etmez. · 

a. Hanefilere ·göre teyemnıumlü kimse mimaz esnasında su 
bulsa namazı bozulur, Şafii'ye 1göre lbozu1maz. 

b. ÇıplaJk 'kimse namazda elbise bulsa .,Haneıfilere 'göre ınama
zı bozu'lur, Şafii'ye göre bozulınaz. 

c. Haİıefilere göre hasta namaz kılarkan hastalığının azaldı
ğını ve !kuvveilen:diğini hissetse lllarnaza yeniden başlaması 
'gerekir. Şafii'ye göre ise baştan başlaması .gerekmez ... 

. · 4. Haneiılere göre üzerine zekat farzolan kimse o zekatı nassııı 
. maksadı kendisiyle hasıl olacak . bir tarzda öderse üzerine 



.. vacipol'an mükellefiyeti yerin~ .getirilmiş olur. Şafü'ye gö
re olmaz. 

a. · Hane!ılere ,göre gümüş nisabına mali:k olup da üzerine ze
kat farz olan kimse zekatını buğday veya. başka .bir maHa 

· · · ödese caiz· olur. Çünkü nassm hedefi faıkirin açığını kapat
mak ve iMiyı;ı.cını gidermektir, bu ise yerine gelmiştir. F1..tı.r 

_ saıdakası, ıyeinin keffareti, veya gerek Alılah'ın ıemriyle . ge
rek lkulun ikendi ıkendine vacib lkılmasiyle saıbit olan mü- · 
ikellefiyetler de aynı şekilde ·ödeneıbilir. Şafü'ye ıgöre ise an
ca:k aynı maldan ödenmekle caiz olur. 

b~ · Hanefilere göre yemin keffare·ti olaralk bir· kimse bir mis-
ıkine ·10 gün müddetle her ıgün için 16'64 gr. buğday t-esad
duk etse caiz olur. Şafii'ye •göre olmaz, ıZıhar lkeffareti ola
-rak da ı60 ıgün müddetle bir ıfakire- her gün için 1664 ·lgi". 

ıbuğday rvermesi durumu da aynıdır. 

c. Hanefil:ere göre bir ihramlı hacı namzedi ha:c farizasını ye-
. rine getirirken saçını 'kesse de onun sada!kasını Harem ha
ıricinde ve Hıll hudutlan içinde ödese ·bu caiz olur. İlgili aye- . 
tin ifadesinde o:ya bir sadaıka veya ibir ıkurban» ifadesinden 

.. :kasdedilen mana yeri:ı;ıe getirilmiş olur. Çünikıü iburad:a kas
ıdedilen ihtiyacı<giderme'ktir. Nttekirtı !Harem hudutlan için
de Hıll hudutlannda yaşayan f.a:kirlere tesadduk etmesinde 
bir beis· olmadığı gibi. ıŞafü'ye .göre ise ·Harem· dışında ta-· 
sadduık etmesi caiz olmaz; aynı suç-un keffareti olaralk kur
ban lkesınek ve oruç tutmak gibi ki bu son :iki keffaretini 
Harem dışında ifa edilmesi i·ttifaıkla caiz ıgörülmemi-ştir ... 

5. Hane!ılere göre Sahabi sözü, benzerleri ona aykm dü~me- . 
dikçe kıyasa tercih edilir, sahabinin o sözü kıyas yoluyla 

. söylediği iddia edilemez. Çünkü kıyas sahabi .sözüne mu· 
halif olmaktadır. O sözü rasgele söylediği de ileri sürüle
mez. O sözü Rastilullah (s) tan işiterek söylemiş olması da
ha tercihe şayandır. Şafü'ye göre kıyas, sahabi sözüne ter
cih edilir. Çünkü o sahabinin taklid ediiniesini ve sahabi 
görüşüne bağlı kalmayı uygun .görmez ... 
. _._-

a. · Hanefilere göre bir kimse bir adamın sakalım ıtıraş etse de 
ıbir daha sakalı bitmese tıraş edenin diıyet ödemesi gerekir. 
Hanefiler 'bu hususta klyası terk ederek tHz. Ali'nin. sözünü 
delil almı.şlardır. Şafii'ye .göre ise diyet ödemesi gereıkm.ez, 
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. ibeiki adil bir lkimsenin 'karanylıa gereiken yapılır. !Bu ile bir 
kıyastır. 

b. Bir kirrıSe sattığı malı Ibedeliiii peşin vermeden 'Önce sattı-' 

ğından daha ai ·bir fiatla satın alsa lHanefiler ıHz. lA.yşe ve 
Zeyd .b. Erkamın hadislerine 'd:ayanaraık bunu caiz ıgönnez-, . 

[er, buna göre . bu alışveriş fasid olur. ıŞafii ise :kıyasa da-
yariaralk bunu caiz görür . 

• c. Zimmilerin :kendi aralannda şarap alış-verişlerini !Hanefi-
. ler, Hz. Ömer'in «Onlann şarap alış-verişlerine dokunma
yınız, onun parasından öşür. alınız.» sözüne dayanarak, ca
iz görürler. ,şafii ise ikıyasa dayanarak .bunu caiz· !görmez. 
Hz. Ömer'in sözünden, zimminin iŞ~rabını i:rrilia edene oriu 

· tazmin etmesi gerektiği de .a;çı'kça 'anlaşılmakt.a;dır .. Şafii, 
ikiyasa dayanarpJk, şarabı telef ediJ.en zimmi bile o1sa onu 
telef eden e tazmin gerekmez ... 

6. Hanefilere göre tazmin edilen şeyler, daha önce tazrnin 
edilmiş olmalan ·sebebiyle tazmin edenin mülkiyetine ge
çer. Kar'Şıhklı anlaşma ile mülk edinilmesi vacibolan mal
lardan ise bu mallardaki mükiyet tazrnin edilineleri . gere
ken vakitten geçerli .olur. Şafii'ye göre tazmin edilmiş olan 
mallar, tazmin edilmekle. mülkiyete intikal etmez. . . 

a. Bir malı ıgasbeıden kimse, o ma.ılın \kıymetini öd.ed.ikten son
ra o mal ortaya çı:ksa Hanefilere göre ıgasbedenin olur. Çün
kü tazmin temek suretiyle ona sa'lübolmuştur. Bu mallik olu
şu ise ıtaz.min e·tmesi ger-eı:ktiği rva:kte istinad eder. Şafii'ye 
göre ise .bedeli öde~en mal gasrbın mıülkü olamaz. · · Eğer . 
malı gasbedilen kimise onun ·kıymetini almış i:se IO'll:u gası-

·. 'ba iade etmesi ve ·gasıbdan malını alması gerekir, çünkü . 
gasıb ona malik olamaz. 

b. Hanefilere göre hırsızlık hadisesinde ;tazminatla birlik-te el 
ıkesme cezası · tatb:lık edilemez. Çünkü hırsız · .çaldığı malı 
tazmin ;ederse o mala sailıi'bolmtİş olur. 'Bu takdirde el kes-

. . . ' . 

me işi ikendi millküne dayan:dırılmış olur . .Şafii'ye gör.e ise· 
tazmin ettirımek elin !kesilmesine •mani ıol:anı.az. lAynı'1açı1k
lamaya ıgöre ·malı çalınan :kimse o malı ·hırsıza hibeFetse 
Hanefiler-e gôre el :kesme cezası düşer. Şafii'ye göre ise \ka
rar verildikten sonra mal sahibinin o malı IJ:ıırsiza hibe et-
mesi .el kesme cezasını düşü:t.ınez .. , . ~st 
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c. Bir.kimse !bir kı:ı,dını ~naya zorlarsa Haneiılere ıgöre zorla-· 
yana zina haddi vaciıbolur, fakat ımehir vaci'bolınaz. Şafii'
ye göre her ikisi de vaCibolur. 

-
7. Haneiıl'ere göre ganinıetteki hak, ganimetin alınmasına 

bağlıdır, İslam ülkesinde muhafaza edilmekle hak katileşir, 
· · taksim edilmekle de o hakka ~alik olunur. Şafirye göre ~e 

ga.nirnetin almmasıyla o hakka malik olunur. · 

a. Hanefilere göre ·bir ordunun komutanı bir düşman topra
ğını zorla fethettiği zaman aldığı 'ganimeti sahiplerine ba;. 
ğışlayabilir. Buna göre komutanın 'bu bağışı gazllerin halk
kını ibtal etmiş olmaz. Şafii'ye ıgöre komutanın :aldığı ga
nimeti bağışlaması caiz değildir. Çünlkü gaziler -ganimeti 
:almakla ona maltk olmuşlardır. Onların ımülkünü i'btal et
. m eye hakıkı yoktur. Yine HanefHere . .göre savaşa lkaA;ı1ma- . 
yan koruyucu aS'kerlerin İslam ülkesinde ıganimeıti muhafa
zadan önce onlara katıldıklan takdirde .ganimete gazilerle 
ibirlikte işti:rıaık etmeleri •gerekir. Şafii'ye ıgöre ise yardımcı 
askerler ganimete iştirak edemezier. ÇünW gaziler . gani
meti alır almaz ona malik olmuşlardır. Onlann ihaik:lan rb-

. · tal· edilemez. 

b .. Hanefilere göre. ganimet İslam ülke•sinde emniyet. ailtına 
. . alınmadılkça taJksim edilemez. Şafü'ye göre ise daha daru'l

. harbde iken taksim edilit. .· 
c~ Yine Hanefilere göre ganimetler, taksim edilmederi ve ko

runma;dan önce Daru'l-harbde satılıamaz, Şafii'ye göre sa.;. 
'tılabilir. 

d. · Haneiılere göre bir nefer ganimet !hissesi aynlmadan önce 
ölürse onun hissesi mirasçılama intikal etmez, Şafii'ye gö
re intiik:al eder. 

8. Hanefilere göre dünyanın tamamı sadece iki ülkeden iba
rettir: Daru'l-İslaııi, Daru'l-harb. Şafii'ye göre ise !Jütün 
diinya tek ülked:iı:'. 

. . 

a. HanefiıleTe göre evli kan ve kocB.dan !biri müslüman olsa 

7.6 

m:uhacir veya zimmi olarak ~slam rülkesjne girse, (liğeT eş 
savaş ülkesinde kalsa aralannda her hususta aynlık vuku 
fbu1ur. Şafü'ye _göre yurdunda..rı mücerred ,çılkmış olmasıyla 
· ayrılık 'vuku ibu1maz. · 



. . . . . . 

. b. Daru'l:-harbden ·olanlar müslümaniann malını .ganimet ola-

• 

raik alıp :kendi ülkelerine götürseler, Hanefilere göre· ga.ni
mete malilk olurlar, ·Şafii'ye göre malik olamazlar. 

c. Daru'l-harb orduları müslümanların, mallannı zorla alsa· ve 
Daru'l-harbe götürseler 'Ve o mallar ellerinde olduğu halde 
o mallara karşılık 'Sulh •akdetseler Hanefilere göre ona ma
l~k olurlar, Şafii'ye göre milik olamazlar, ıonlan saJıi,pleri
ne iade etnıeı'eri gerekir ... 

9. Hanelılere göre Hacca başlamaya ehil olup da henüz hac 
mevsimi girmeden hacca başlayan , kimseye başladığindan 
başkası vacibolmaz, hac mevsiminde hacca başlayan kim

. sede olduğu gibi 

a. Hanefilere göre bir müslüman hac ·aylanndan 'Önce iliram 
.giyse hac vazifesini yerine .getirmeıkle müik.ellef olur,· o mü
kellefiyet umreye ;nıkılab etmez. Şafii'ye göre urrireye in
kılab eder. 

ib. Üzerinde fıarz hac mükellefiyeti bulunan bir müslüman na
file hacoa başlasa Hanefilere göre nafile haccı yerine ·getir
mesi vaciıbolur, farz olan hac ondan sa'kıt olmaz. Şafii'ye 
·göre ise nafile niyetiyle iliram . giymesi farz olan hac için 
iliram giymesine inkılab eder. Maamafih Ebu· Yusuf vası
tasiyle Ebu Hanife'den de aynı •görüş nakledilmiŞıtir. · 

c. Hanefilere göre bir :kimse başka birinin emriıyle onun yeri
ne hac etmek için ihram giyse, o haccı yerine .getirmekle 
mükellef olur. :kendi haccına dönüşmez. Şafii'ye ve Ebu Ha
nife'ye (?) göre ıo iliram :kendi haccı için ihr.ama dönüşür. 

d. İki hac yapmak üzere hacca başlay·an bir ikimseye fHanefi
lere göre iki hac mükel:lefiyeti lazım ıgelir, Şafii'ye göre ise 
sadece bir hac lazım gelir. 

10. Hanefilere göre nesebin sabift olmasında firaşm sıbhatına 
(nikah akdiyle, zifaf durumunal ve kocanın zifafa ehil ol
masına itibar edilir, cimaa muktedir olmasma değil; Şa

fü'ye ·göre ise nesebin subiitunda · hakikatan cimaa mukte~ 
dir olmaya itibar edilir. 

·a. J?ir kimse bir ·ı~adını nikahlayıp iki sene . kaybolsa ve bu 
müddet zıarlında kadın bir çocuk dağursa Hanefilere göre 
·çocuğun nesebi ona sabit olur. Çün1cii firaş onundur, ıken-
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disi de neseb sabit olmaya -ehildir; Şafii'ye ;göre cimaın ha
. nkatma mU'ktedir olunamadığı için çocuğun nesebi ona aid 

olarak s8:bit olmaz ... 
' b. Bir !kimse bir kadınla nikahlamp da zifaf etmeksizin. der

hal bosadrktan sonra :kadın :al·tı ay ge:çtilkten sonra bir ço-.. . - . . 
cuk doğursa, Hanefii-ere göre· çocuğun nesebi o ·adamla il-
gili olarak sabit olur, Şafü'ye göre ise. sabit olmaz. 

c. Bir !kiı:mse milk-i yemin sure·ti..yle imalik olduğu cariyesi ile 
' 

cima etse de cariye bir çocuk doğu:r-sa HanelıJ.ere göre o ço-
. cuğun o ·adama aid olarak nes-ebi sılıbit olmaz; aynı şe!kilde 
efendi cima ettiğini ilkrar ·etse, çocuğun kendine ;ı:ı,id oldu
ğunu iddia ve ishat etmedikçe yine ·sılıbit olniaz. Vat'a muk
tedir olmasına itibar ·edilmez, ifi'iraş'a it~bar :edilir .. Bu du
rumda cariyenin muteber addedilebilecek bir firaş durumu 
da yokıtÜ.r. Şafii'ye göre ise her i.'lti !halde de cinıaa mukte
dir olmaya itibar edilerek nese'b s abii olur ... 

ı ı. Haneiılere göre Hacca başlamış olan bir kimse ziyaret ta- · 
. . - . 

vafının çoğunu tavaf müddeti içinde yerine getirebilmişse 
tavaf veeibesini yerine geti:r'miş sayılır. Şafii'ye göre ise bu 
kafi gelmez. 

a. Ziyaret tavafını lbir hacı adayı özürlü· veya özürsüz olarak 
cünüb veya .aıbdestsiz olarak yerine getirirse Hanefilere gö
re farzı yerine :getirmiş olur, Şafü'ye .göre olmaz. 

b. Ziyaret tavafını menkus (mütezellilanel yerine getir~rse 

Hanefilere göre bu yeterlidir, Şafü'ye göre kafi gelmez. 
c. Hanefilere · göre bir hacı namzedi ziyaret ttavafını dört şart 

olaraık yerine getirdikten sonra .yurduna ıdönse ziyaret t·:ı.

vafını ifa etmiş sayılır, böylece iliramdan ·çrkar. Çünkü tg. 
vafın çoğunu vaıktinde yapmıştır. Şafü'ye göre höyle bir 
tavaf kafi değildir ve bununiJ..a ihramdan çıkamaz. . . 

d. Hanefilere ·göre haccı eda ·eden bir kimse Beytullah'ı, Ha,.. 
·tim'i dışarda 'bıraıkarak yedi defa tavaf etse, ıHaJtim'i tavaf 
etmese tavaf farzını yerine ge:tirır:üş olur, 'bir !koyun kurban 
kesıriek •suretiyle iliramdan çrkabilir .. Şafii'ye göre tavaf 
vazifesiiii yerine getirmiş ol:nıaz ve ilıramdan çıkamaz. 

12. J3ir kadının kendi işini kendi kendine yapabilen asabesi o 
kadının velisi olur. Bu yelilerin, aynen baba ve. dede gibi, 
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Haneiılere göre henüz kadın küçük yaşta ise doğrudan dog
ruya, erginlik yaşında ise onun nzasiyle nikah!.amalan ca
iz olur. 

a. Buna göre bir kadının ıkarde-şi ve amcası iküçü:k yaşındaki 
bir erkek veya kız çocuğu nikahlasalar iHanefilere göre bu 
caizdir, Şafii'ye göre baba ve dededen ıbaşkasının nilkahla
ması ·caiz değildir. 

b. Haneiiiere göre bir baba başından daha 'önce ·rukah geç
miş olan kıüçük 1uzını onun rızasını almadan nikahlama 
hakkına sahiptir. Şafii'ye göre 1bu caiz değildir. · 

c. Hanefilere göre velinin fasık olduğu zaman bile !krüçü.t kı"' 
zını nikahlaması caizdir. Çünkü o, .o 'kızın asabesidir. AynL 
:şe'kildı;ı- Hanefilere 'göre çocuğun annesi deli olduğu zama.ı 
onun üzerinde, n:ikablama ha·kkı vardır. Şafü'ye göre ise 
çocuk kadının .ka:bilesinden •birine aid olmad:ıJkça bu caiz 
değildir. 

13. Oruçlu bir kimse orucunu unutmuş olma vasfı sayılarmyan 
bir durumda iken mide boşluğuna yiyecek maddesi girmi'? 
olsa o orucu kaza etmesi gerekir. Tan yeri ağardığı halde 
henüz tan yeri ağarmac;Iı sanarak sahur yemesi gibi. 

a. Hanefilere göre oruçlu bir kimse ağzına veya 1burnuna su 
çekerken :kendisi oruçlu· olduğunu hatırladığı halde içine su 
ikaçsa o orucu :kaza eıtmesi gerekir. Şafü'ye göre kaZia et
mesi gereıkmez. 

b. Uyuyan kimsenin boğazına su akıtılsa Hanefilere ıgöre oru
cunu ·kaza etmesi ger-ekir, Şafü'ye göre ·gereilcrnez. 

c. Bir kimse Ramazan orucu tutarken yemeye ve içmeye zor
lansa Hanefilere göre o orucu kaza etmesi gerekir, Şafii'ye 
göre gerekmez. 

14. Muayyen bir elliete göre. yapılmasına hak kazanılmış olan 
her fiil, hangi şekilde yapılmış olursa olsun yapılmasma 
hak kazanılmış cihetlerden addedilir. Vedianın ve gasbe
dilen. bir şeyin iadesi gibi. 

a. Ramazanda bir :kimse nafile veya !belirsiz ıbir niyetle oruç 
· tutsa Hanefilere •göre farz Drucunu .. tutmuş olur, şafii'ye 

ıgöre olmaz. 
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- ib. · · Bir kimse farz namaz !kılar:ken yaptığı· secdeyi ı;ı.af:ile see
de niyyetiyle yapmış olsa 'bile namaz· s ecdesi olur, Şafii'ye 
göre olmaz. 

-:c. iNikalılı :bir ikıadm mehrini henüz: teslim almadan önoe. onu · · 
·awcasma hibe ettikten som:a koca onu zifaf etmeden önce 

· boşasa, istihsan meıtodun.a •göre iHanefilerce kadıila bir şey 
ödemesi gerekmez. Ha:tbuki kıy.as · metoduna göre koca 
mehrin yahsını ona .etmesi gereikir. 'Şafii'nin bir ictihadın

. da da kıyasa ıgöre hareket" etmek gerekir.:. 

15. Şeriatın sa' (3,333 kg. ı; ölçüsüyle-takdir ettiği her sadaka 
buğdaydan 1/2 sa' veya onun yerini tutacak miktardır. 

a. Hanefilerce her türlü sadakalar 1/2 s-a' buğday ~tan de
mektir. Şafii'ye göre ise ibir müd '(832 gr.) milrtarıdır. Zıhar 

!keffareıtinde de Hanefilerce her ırn:is:kine yarrm sa' buğday 
sadaka· verilmesi gerekir. Şafii'ye göre ise bir müd Inikıtarı . . 
verilmelidir. Yemin keffaretirıde de aynıdır. 

b: Oruç· ttitınaya gücü yetniiyen geçkin ihtiyar orucunu yer 
ve Hanefilere göre hergün için 1/2 sa' buğday, Şafii'ye gö
re·tse ibfr sa' buğday fidye verir. · 

16. Başkasına, bir malını almak suretiyle tecavüz eden herhan
gi bir Jdmsenin elinde o mal helak olsa sadece tazmin eder. 
Sirkat hakkı olan el kesme cezası gerekmez. Gasbda oldu-
·ğu gibi · 

·, a. Bir kimse 10· dirhemden ·az !bir şey :çalsa !Hane!ılere göre el 
kesilmez, Şafii'ye ·göre el kesmeık .gerekrr. Çalınan bu mal 
çalanın elinde helak olsa tazmin .eder. Şafii'ye göre 1/4 di
narda eli kesilmesi gerekir. 

b. Hane!ılere göre bir kimse ibir kuş veya bir meyev veya ça
·bucaik !bozulan ıbir şey çalsa eli kesilınez. Şafii'ye ıgöre ise 
kesilir. Aslı mübah .olan bir :şey çalınıada da durum aynıdır. 
Su, odun, ot gibi. 

c. Aralarında haramlık ihü:}rmü bulunan yakın akra:bada.:n bir 
şey çalan kimseye Hanefilerce tazmin etmesi gerekir, eı· 
kesme cezası ve_rilmez. Şafii'ye gör-e eli kesilmesi gereıkir. . . . . . 

d.· Ça'bucaik- !bozulan ve bir tam ryrl ldaya.nmryan şeylerde de 
durum aynıdır. 
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e. Hırsızın. dört ıuzVU: Uki el, iki ayak) tamamen !kestim ez, Şa:
fii'ye göre ike·sfl.ebilir. 

f. Hanefilere göre 'bir·hırsızm eli ıkesildilm;en sonra ve çalman 
malı iade ·ettikten sonr.a ikinci defa aynı malı çals·a :kesnie 
cezası· uygulanmaz, Şafii'ye göre aıynı malı çalan· kimseye 
telkrar kesme cezası · ıtatb±k edilir... · · 

•17. Hanelılere göre koca tarafından vuku bulan her nikah ay
rılığı, ·ebedilik ifade etmese veya ebedilik manası taşımasa 
da nikahı temelden bozar ve bu ·ayrılık bir hain talak olur. 
Bir kimseıiin karısına, «senden uzak oldum», «senden ay-. 
rıldım» demesi gibi. Bu yüzden lian ayrılğı da hain tal.ak 
.kabul edilmiştir. Şafii'ye göre ise nikahı fesheder. Kocanın 
İslamdan irtidad etmesi de İmam Ebu Hanife ve İmam Mu-, 
hammed'e göre hain talaktır, Ebu Yusuf'a göre ise talak 
değildir. Aynı şekilde hulu' da Hanelılerce talaktır, Şafii'ye 
göre ise fesihtir. 

ı 8. Ebu Abdiilah Muhammed b. İdris eş-Şafii'ye gör.e menfaat
lar, kıymetli mallar yerindedir, Hanefilere göre menfaatler 
sadece üzerine akid caiz olması bakımından kıymetli mal
lar yerindedir. 

a. Hanefilere göre bir kimse bir evi ga:sbetse ve orad·a yıllarca 
otursa kira ödemesi gerekmez; 'Şafii'ye ıgöre menfaEI!tların 
kıymeti olan kira ödemesi gerekir. Bir malı · gasbetttkten 
sonra istihlak etse lkıymetini ıtazmin etmesi gibi. 

·b. Şafii'ye göre şayi hisseli ·malların lkira1anması caizdir .. Her
hangi bir şayi hisseli malı satmak caiz olduğu gi'bi. Çünkü 
kira bir menfaat satışıdır. Haneiılere göre ,c;;uyıi hakıkı ol
mayanlara !kiralanması caiz değildir . 

. c. Şafii'ye .göre kira akdi özür sebebiyle feshedileımez. !Bir ma
lı satan kimsenin bir özür sebebiyle satışı bozma hakkı ol
madığı 'gibi. Hanefilere :göre özür sebebiyle icar akdi feshe
dilebilir, Şafii'ye göre :kira akdi, ı1kid taraflardan birinin 
ölümü ile bozulmaz; Hanefilere göre fbozulur. 

d. Satılan !bir malın bede:linin ödenmesi vacibolduğu gibi kira 
da bizzat ıakidle vacibolur. Hanefilere göre ise saatten saate, · 
günden güne işlemesiyle faydalanabildiği ,'kadar ücret va
cibolur. Faydalarramadığı müddetçe ücret ödemesi ge
re:kmez. 
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19. Hanelılere göre sarili tatakın hükmü Iafzma tealluk eder, . 
manasma de~iı. Çünkü talaka niyyet etmedim, dese kabul 
edilmez~ Sarih olmayan talakm hükmü ise manasma teai
luk eder, lafzma değil. 

a. Hanefilere göre. bütün kinayeli ifadelerle verilen boşama-: 
lar niyet edildiği zaman bain talıak olurlar. Çünkü bu ifa
deilerin hepsi uzaklaşmayı ifade €der, ·böylec€ hüküm ma:-: 

.. nalarına tealluk eder. Şafii'ye göre is€ kinayeHi talaikların 
hepsi ric'i talak ifade eder. Bu, «sen teksin», «r.ahmini istib
ra et», «iddetini tamam.J:a» ifadBleri gibi değildir. Çün·kü bu 

. . : 

lafızlar, ayrılık ifade etmez, ·sadece tala:kın hii!kümlerini ve 
vasıflarını ifaJCle eder. O halde bir. ıkimse karısına o:sen tek
sin» dese talakı birle sıfatlamış olur. · 

b. Hanefilere göre bir kimse kinaya talak ifadelerind€ iki tar 
laka niyet etse bir talak vuku bulur. Çünkü «sen. bainsin» 
sözü bir sıfattır, sayıya ihtimali olmaz. Niyyeıti. bMıl olur, 
hüküm, lafzm manasma tealluk -eder. O manada haramlık 
'Ve bainli'ktir. 

c. Bir adam kansına o:sen hürsün» dese bu söruyle talaka ni
'Yet etse talak · vuku bulur. Çünkü· hürriyet vermenin . ma
nası mülkiyeti terketmek ve başl'boş bırakmaktır. Kinaya
lerde hüküm manaya tealluk eder. ŞafJi'ye göre niyyet etse 
.bile bir şey vu:ku bulmaz ... 

· 20. Hanelılere göre bir kimse bir köleyi, kölede kısmi hürri-
. yet olmadığı ve bir bede~ karşılığı olmaksızın tam bir men
faatı fevt etmediği halde, yemin keffareti veya zıhar kef
fareti yerine azad etse bir şey de ödememişse,. bu azad et
mesi keffareti için kafi gelir. Şafii'ye göre ise ·kafi gelmez. 

· a. Hanefilere göre bir kimse, mü:kateb {bedelinl ödeyerel\: 
.azad edilmek üzere efendisi ile mukavele yapan) köle azad 
etse kafi .gelir; Şafii'ye göre ise kafi gelmez. . 

b. Bir kimse yemin keffaretine veya zıhar !k.effaretine kar
şılık kafir bir 'köleyi azad etse HanBfilerce kafi ·gelir; Şa- · 
fii'ye göre ise kafi gelmez ... 

c. Bir kimse, yemin ve zıhar keffaretine karşılık köle olan ba
basını s·atm alsa Hanefilerce bu caizdir. Çünkü yakın a;k
raba.yı · satın almaık; zoraki azad .etmek demektir. Şafii'y13 

ve Züfer' e göre is ecaiz olmaz. 
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21. Haneiılere göre bir şeyi zikretm.ek veya. sıfatla tahsis et
mek, onun dışındaki şeyin hükmünü nefyetmez. Şafü'ye gö
re ise nefyeder, 

a. Kesin tala'kla boşanmış olan bir kadının, hamile olsun ol
masın, Hanefilerce nafaka ve sillma hakkı vardır. <<Şayed 
hrurnile iseler doğuruncaya kadar onlara· nafaka veriniz»·. 
(e•t-Talat, 6) 'ayetine .göre. Şafii'ye ıgöre hamile değilse na-

. • faka hakkl yoktur. Çünkü Allah bu ayette 'hamileliikle ıtah-. 
sis etmiştir. ·Bu o kadının bir v.asfıdır. Başkasının hükmü · 
ortadan kalkar... · 

ıb. Hanefilerce -ehl-i kiıtA'bın dışında:ki putperest kafirlerden 
cizye alinınası caizdir. Şafii'ye ·göre caiz değildir. Çün:kü 
'«Allah'a ve ahiret gününe inanmayan, kendilerine Kitab 
verilenlerden bir hak dini din edinmeyenlerle savaşınız!» 
(et-Tevbe, 29) ayet-i kerimesi ;Ehl-i Kitabı tahsis etmiştir. 

c. Hanefilerce ·suyun dışından temiz akıcı maddelerle neoa
seti izale etmek caizdir, Şafii'ye göre caiz değildir. Çünkü. 
Allah «Gökten tertem:iz su ind.i:rıdik.» (el-Furkan, 48) aye- · 
tiyle ve «Sjzi onunla temizlemek için gökten üzerinize su 
indirir.» (el-Enfal, ll) buyurarak suyu tamizleyici olmaı'kla 
vasıflamıştır. · 

22. Hane!ılere göre iki şey arasmda başlangıçta asılda eşitlik 
olduğu bilindikten sonra o iki şeyden biri hakkında bir be
yan varid olsa o beyan neticeYi ilk iki ön ermeye kıyas ede
rek ve meçhulün malum olan şeye ikıyasla bilinmesi esa
sına dayanarak diğerinde Q.e söz olarak varid olmuş kabul 
edilir. . 

a. Hanefilere göre . alış-verişe mevzu olan iki malıda «ölçü ve 
cins» birlikte bulunursa ·«fazlahk ve veresiye» haraım olu!' . 

. İki özellik birden ortadan kalkarsa, fazlalik ve veresiye sa· 
tış helal olur. İki özellik ·arasında asılda eşitl:iık olduğu bi
linmektedir. Sonra ölçü özelliğinin tek ba.şına veresiye mu
ameleyi haram kıldığı hakkında 1beyan varid olmuştur. Öy
leyse «Cins» öze:lliği de «veresiye». muameleyi haram kılar. 
Bu neticeye, İki önermenin neticeswe göre varmış bulunu
yoruz. Şafii'ye göre: «cins>> özelliğ·i «Veresiye»yi haram kıl-
maz ve haramirk illeti olamaz. . . 

b. Hanefilere •göre· Allah, .qruçlu rken, cima, yeme ve i~eyi 
· «sonra orucu geceye kadar ·tamam1aYınız.» ( el-Bakara, ı 78) 
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· Ayetiyle eşit olarak haram ıJnJrİıiş, «Şimdi· onlarla dına edi 
niz.» aye'tiyle cimayı tek başina mübah kılmış! »Aliah'm si 
ze yazdığı şeyleri isteyiniz, yiyiniz ve içi.niZ» ayetiyle. de bt 
·şeyleri eşit olarak mübah !kilmış·tır~ Buna ıgöre bu şeyler 
arasında asılda eşitUJk bilinmi.ş, sonra kasten cima edei:ı 
kimseye ikeffaret farz lllimmasında beyan variıd. olmuştur. 
Böylece bu hüküm 'ka:sden yiyip, içmede de varidolmu.ş ~a
ibur edilir. i:k:i ıönermenin neticesine ıdayanara;k. · Şafii'ye gö
re oruçlu bir kimsenin kasden yemesi ve içmesine !keffa
ret gerekmez. 

.. c. Ebu Hanife'ye ıgöre/kuzu, oğla;k,· deve yavrusu ve buzağı-
. [arda zekat yoktur. ·Çünkü zeik:Mm farzolması hususunda 

malik ile memlılk arasmda asıl da eşitlik· olduğu ve zeik:Mın 
farzoluşu hususunda onların aynı seviyede !kılındığı ibilin- . 

1 ' '· 

mektedir. Sonra nisaba mali'k olanda yaş noks·a:nlığının ze-
katın farzolmasını engelleyen bir şey. olduğu hakkında be
yan varidolmuştur. Bu beyan malik olunan mallarda da yaş 
•kusurunun zeıkatın farzolmasında da varidolmuş bulundu
ğu, rlci mukaddimenin neticesi olarak ortaya ç:ı;kmaktadır. 

23. Hanefilere göre Kur'an'da hakkmda nass bulunan .abdest 
uzuvlarımn aralarına abdestsizlik girmeksizin temiz. bir 
suyla yıkanması temin edilirse bazı uzuvlar kurumuş. olsun 

. olmasın abdest alınmış olur. Malik (?)'e göre caiz. olmaz. 
a. Bir !kimse geciktirerek ve bazı ıızuvlarını kuruyuncaya ka

dar geri bırakara·k abdest alsa, sonra yıkamadığı uzuvları 
yxka·sa.Hanefilere göre bu .caiz olur, Şafii'ye göre olmaz. 

b .. Bir kimse namaz kılmaya, ibadet eıtimeye veya her hangi 
'bir ışeıkilde . :Allah'-a yaklaştıran bir şey yapmaya niyet -et
meksizin abdest alsa !Hanefilere göre onunla namaz !kılma-
sı caiz olur, Şafii'ye ıgöre caiz olmaz. . · 

c. Bir kimse bir ayağını yıkadıktan sonra mestinin teklni giy
se sonra ikinci -ayağını yıkayarak ilkinci m.esıtini giyse, da- · 

· ha sonra ahdesti bozulunca yeniden rubdest :alırken bu mest
lere meshetmesi Han-efiierce. caizdir. Çünkü ıyıkanması em
redilmiş olan bu uzuvlar yıkanmış, onların iemizlenmiş. ol

. ma vasıfları sağlanmıştır ... 
24. Haneiılere göre rakabede sabit olan her hak onda sonra

dan meydana gelen şeye de sirayet erler. Tedbir ve istilad 
(cariyeden çocuk elde etmedel da olduğu gibi. Yani bir ldm-
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se üzerinde hak sahibinin nzası olmadıkça üzerinden dü
şürmesi· mümkün olmayan kimsenin üzeriiıdeki bu hak on
da sonradan meydana gelen şeylerde de hak olarak · sabit 
olur. . . 

a. Hanefilerce, rehin edilmiş olan !bir ;kölenin veya mal:rı: yav
rusu, ağ·acın meyvesi de asillanyla birlikte rrehindir. Şafii'
ye göre 'bunlar asıllarıyla <birlikte rehin olmaz.~. 

ıb. · Bir köle · rehin verilmiş bir 'köleyi . yaralasa da cinayetiİle 
karşılık o köle de rehin alana bıra.Jr:ı:l:sa, rehin alıan, borç 
·ödendiği takdiT>de her i3tisini •rehinden çöz·er. Çünkü ·ikinci 

. . 

iköle cinayeti sebebiyle rehin alana verilince .birincinlıi ye-
. rne geçmiş olur, tıpkıondan doğmuş gibi. 

c. Ga·sbedilen bir cariyenin çocuğu da <emanettir. ·Çünkü haik 
gasbedilen ·şeyin kendisinde değildir. Cariyenin sah:ibtnin, 
cariye helak olduktan sonra kıyme·ti tazmin soffimıuluğa 
'var-dır. 'Bu :kıymet. :çocuğa sirayet etmez . 

. 25. Bir malın alış-verişinin cevazı, tazmin edilebilir olmasına 
bağlıdır. Telef edilmekle tazmin olunan her malın satışı ca
iz, telef edilmekle tazmin . edilmeyen malların satışı ise caiz 
değilllir. Şafii'ye göre ise satışın cevazı temiz olmasına bağ
lıdır. Şer'an temiz olan her malın alış-verişi caiz, ·temiz ol
mayanların alış-verişi caiz değildir. 

a. Gübre ·satışı ;Hanefilerce caiz, ·Şafii'ye göre caiz degudir. 
Çünki.i o necistir. . . . 

b. Av köpeğinin satı-şı da HanerıJ..erce caizdir. Çünkü te:lef 
edilmekle tazmin ettiriiir. Böyte.ce ıa;kid · seıbeıbiyle · ıtazmin 
edilmesi caiz olmuş. olur. Şafii'ye gÖre riecis. oldugiı içlıi ca
iz değildir. 

c. İç:i:İie ·fare; düşüp ölen ya;ğrn satışı aynı' sebeple Hanefilerce 
caiz,. Şafii'ye göre caiz . değildir:. 

d. Z1mmiler ·arasında şarap ve ·domuz eti ·satışı · !H:anefilerce 
caiz, Şafii'ye göre caiz degil~ir. Aynen mici~ oldUkları için. 

·e. · Kadınlarui sütünü sa;tmak telef ed1kllği ~am~n :tazınuj.· et
tirilmec1~ği iÇin Hanefilerce caiz deği:!, Şafii'ye göre lise ·te
miz olduğu için caizıçlir, 

f. E'bu Hanife'y-a göre şaraptan başka bütün içkilerin, çalgı 
aıetler'i ve satran cm satışı caiZ, 1maİn MuhaJ;llln-Sd, !Ebu· Yu-
suf ve Şafii'ye. görEf caiz değildir. · . · · 

. . . ' . . •. ' . . - .. 



26 .. Haneiılere göre bir asla, üzerinde ittifak edilmiş iki hüküm 
tealluk ettikten sonra hükmün biri yok olsa, diğer hüküm 
o aslın farllerinin bir nev'inde yok olmaz; diğer hükmüıı 
yok olmasiyle :birlikte iki hükııiün biri o nev'a tealluk eder. 
Şafü'ye göre iki hükümden biri yok olunca diğer hüküm 

·.ona teall'uk etmez. İki hüknıün her biri diğerinin şahidi gi~ 
bi addedllir . 

. a. Slhri:yet hısrmhğı, nikah halinde cima etine'kle vuku bulur. 
Bu cima muvakkat haramlığı gerektirdiğine göre eibem ha~ 
raınlığı da .gerektirehilir. Hanefilere göre zin·a ile de sıhri

. yet hısımlığı vu'ku bulur. Fakat bu, muvakka;t haramlığı 
·gerektirmez, ama ona ebedi. har·amhk tealluk etmesi caiz
dir. Şafifye göre illti haramlııktan biri· yok olunca öbfuıü de 
yok olur. 

b. Bir !baba küçük çocuğunu ('kız olsun, erkek olsun) evlen-. ~ , . 
dirse ibu caiz olur. Çünkü baıbanın, çocuğun kendisinde ve 
malında velilik hakkı vardır. Çocuğu <kız .olsun, e:rıkek ol-

' sun) kardeşinin ve •aımcasının evlendirmesi de caizdir. Çün
kü ünların çocuğun malında velili'k ha·klan yoksa da ken- · 

· dilerinde velilik haklan vardır. Şafii'ye göre maldaki velilik 
lhaıklan yok olunca nefisteki velilik haklan da yok olur ... 

c. Harrafilere g:öre ribanın illeti «ölçü ve cins bi:rliği»dir. Şa
fii'ye ıgöre «;gıda maddesi ve cins birliği»dir. Bu illet vas
fında ihtilaf ~dilm~ş olmakla beraber, her ilP. va;sıf birlikte 
bulunduğu zaıman fazlalık ri'basının da veresiye ri'ba·sıiıın 
da haramlığını gerektirir. Hanefilerin «ölçü», Şafii'nin «gı

. da madd.esi» vasfı bulunmasa da her ilki mezhehin ortak !ka
bul eıttiği «cins» 'rvasfı bulunsa veresiye caiz olur, fazlalık 
ribası ha:rıam olur. Cins tek •başma bulunduğu zamaİı onda 

... fazlalı'k ritbasmın haram oluşu tahakkuk etmese de ona ve
Tesiye haramlığı tealluk Bdebilir: Şafii'ye göre ·b.iri yok ol- . 

. d uğu zaman ona veresi ye .b!aramhğı tealluk eıtmez. 
d. Her iki mezhebe göre de 'baba 81krabalığı, m:irasta ha,k sa- · 

hi'bi o1mayı ve ana akrabalığınl düşürmeyi icaibettirir. ·'Bu
nun açık1ması şöyle: ana-baba bir kız kardeş, ana;bir ikız 
'kardeşle birlikte mirasın Bade.ce 1/2'ne ha:k kazanır. Aynca 
arra tarafından 'bir şey hak edemez. Çünkü baıbaya akraba 
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· oluşu, ana a:k:rıa:balığını düşürmüştür. Mesela ölen bir kan
nın !kocası,' anası, ilti tan~. an·abir erkek kardeşi, bir ana-ba
lba bir erk€Jk kardeşi kaisa mesele şu şekilde halledilir: 
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3 
nı sf 

1 
südüs 

2 
sülüs 

koca ana er. kar. ·er. kar. er. 'kar 6 
ab a. a 

Burada a!Tia-baba bir · karde,ş, ·ana . ıbir kardeşlerin (sülüsj 
hissesine ort;ak edilmemiştir. Çünkü ıbaba :a:krabalığı Hana
filere göre ana akraibahğını düşürmü,ş, böyleCB baba akra
ıbalığına istihkak· tea.lluk etmemi.ştir. Ana akrabalığını dü
şürünce ana-baba bir kardeşler, b.aiba bir :kardeşler giıbi ai
muş ve anabir 'kardeşlerle· baba bir kardeşler ara~1n:da or-
taklık teşkil edilmemiştir. . 
Şafii'Y.e ıgöre .ise onlar ara·sında ortaklık· teşkil :edilir. Çün
kü baba akrabalığına bu yerlerde istihkak tealluk etmez. 
Tealluk etmediği içlıi de a,nne ıaikrabalığını düşünmes~ teai
luk etmez. Ana akrabalığı düşmeyince de aralarında ortak-

. lık meydana gelir ve hepsi anabir kardeş gibi olurlar. Bu
na göre durum şu şe'kilde halledilir: 

3 . ı 2 
nısf südüs sülüs 

koca ana er k., er k.; er k. 
9 .'3 a a6 ıa;b 

2 2 2 

IX. BAZI ICTİHADLARIN 'DAY ANDlGI 
A1ÜTEFERRİK TEMEL PRENSiPLER 

6 
3 

18 

(Ebu Hanife'nin, ictihadlarının dayandığı bu . prensipiere 
çeşitli müctehidler muhalefet etmektedirler.) . 

ı. Bir şeYin hükmü, bazan o şeyin husiisiyetleriyle ilgili olur. 
Bu gibi durumlarda hususiyetin · sabit olmasiyle hüküm de 

· sabit olur, husiisiyetin sabit olmaması halinde hüküm de 
sabit olmaz. 

2. Tek başına n~maz kılan bir kimse hakkında birbiri üzerine 
dayandırılması caiz olmayan iki namazdan her birini, ima.,.. 
mı hakkında da diğerine dayandırinak caiz olmaz. Cuma 
namazını öğle narnazına dayandırmak gibi. Tek başına na- . 
maz kılan bir kimse için birbiiine dayandırılıi:ıası caiz olan 
iki namaidan· her birini ise imamlık hususunda da.birbiri-
. ne dayandırn:ıak, caiz olur. İkarnet halindeki namaila yol- ' 
culuk halindeki namaz gibi. . .. 


